
INSOLVENČNÍ INSOLVENČNÍ 

PRÁVO V.PRÁVO V.

Radim ChalupaRadim Chalupa



Legenda barevného značení Legenda barevného značení 

nadpisů nadpisů 

Nezbytná znalost (minimální rozsah)Nezbytná znalost (minimální rozsah)

Znalost na A,B,C Znalost na A,B,C + červená + červená 

Základní znalost IP Základní znalost IP + červená + červená + modrá+ modrá



Struktura IZStruktura IZ

Obecné otázky Obecné otázky §§ 11--7070
Insolvenční řízení Insolvenční řízení §§ 7, 7, §§7171--9696
Projednání úpadku a rozhodnutí o něm Projednání úpadku a rozhodnutí o něm §§9797--158158
Incidenční spory Incidenční spory §§ 159159--164164
Uplatňování pohledávek Uplatňování pohledávek §§165165--204204
Majetková podstata Majetková podstata §§205205--230230
Neplatnost a neúčinnost právních úkonů Neplatnost a neúčinnost právních úkonů §§231231--243243

Konkurs Konkurs §§ 244244--313313
Nepatrný konkurs Nepatrný konkurs §§ 314314--315315
Reorganizace Reorganizace §§ 316316--364364
Vyloučení účinků Vyloučení účinků §§365365--366366
Úpadek finančních institucí Úpadek finančních institucí §§367367--388388
Oddlužení Oddlužení §§389389--418418
Insolvenční rejstřík Insolvenční rejstřík §§419419--425425



Způsob řešení úpadkuZpůsob řešení úpadku

§§ 44

(1)(1) Způsobem řešení Způsobem řešení úpadkuúpadku nebo nebo 
hrozícího úpadkuhrozícího úpadku dlužníkadlužníka … se rozumí… se rozumí

a) a) konkurskonkurs,,
b) b) reorganizacereorganizace,,
c) c) oddluženíoddlužení aa
d) d) zvláštní způsobyzvláštní způsoby řešení úpadkuřešení úpadku, které , které 

tento zákon stanoví pro určité subjekty nebo pro tento zákon stanoví pro určité subjekty nebo pro 
určité druhy případů.určité druhy případů.

nepatrný konkursnepatrný konkurs a a 
řešení úpadku finančních institucířešení úpadku finančních institucí



KONKURSKONKURS

Je obecným způsobem řešení úpadku Je obecným způsobem řešení úpadku 
(hrozícího úpadku), jenž se uplatní, (hrozícího úpadku), jenž se uplatní, 

jestliže nelze nebo není vhodné využít jestliže nelze nebo není vhodné využít 
jiný způsob řešeníjiný způsob řešení



KonkursKonkurs

§§ 244244

KonkursKonkurs je je LIKVIDAČNÍLIKVIDAČNÍ

ZPŮSOB ŘEŠENÍ ÚPADKUZPŮSOB ŘEŠENÍ ÚPADKU, v němž, v němž

zjištěné pohledávky věřitelůzjištěné pohledávky věřitelů

jsoujsou uspokojeny z výnosu zpeněžení MPuspokojeny z výnosu zpeněžení MP

-- nezaji. pohl. poměrně nezaji. pohl. poměrně 

-- zaji. pohl. podle pořadízaji. pohl. podle pořadí

neuspokojené pohledávkyneuspokojené pohledávky nezanikajínezanikají

osobou s disp. oprávněním je ISprosobou s disp. oprávněním je ISpr..



KonkursKonkurs

§§ 244244

KonkursKonkurs je je způsob řešení úpadkuzpůsob řešení úpadku spočívající spočívající 
v tomv tom, že na základě rozhodnutí o prohlášení , že na základě rozhodnutí o prohlášení 
konkursu konkursu jsoujsou zjištěné pohledávky věřitelůzjištěné pohledávky věřitelů
zásadně poměrnězásadně poměrně uspokojeny z výnosu uspokojeny z výnosu 
zpeněžení majetkové podstatyzpeněžení majetkové podstaty s tím, že s tím, že 
neuspokojené pohledávkyneuspokojené pohledávky nebo jejich části nebo jejich části 
nezanikajínezanikají, pokud zákon nestanoví jinak., pokud zákon nestanoví jinak.



ÚPKÚPK oprávnění nakládat s MPoprávnění nakládat s MP

§§ 246246

(1) (1) Prohlášením konkursu Prohlášením konkursu přecházípřechází na insolvenčního na insolvenčního 
správcesprávce oprávnění nakládat s majetkovou oprávnění nakládat s majetkovou 
podstatoupodstatou, , jakož i výkon práv a plnění povinností, které přísluší dlužníku, pokud souvisí jakož i výkon práv a plnění povinností, které přísluší dlužníku, pokud souvisí 
s majetkovou podstatou. Insolvenční správce vykonává zejména akcionářská práva spojená s s majetkovou podstatou. Insolvenční správce vykonává zejména akcionářská práva spojená s 
akciemi zahrnutými do majetkové podstaty, rozhoduje o obchodním tajemství a jiné mlčenlivosti, akciemi zahrnutými do majetkové podstaty, rozhoduje o obchodním tajemství a jiné mlčenlivosti, 
vystupuje vůči dlužníkovým zaměstnancům jako zaměstnavatel, zajišťuje provoz dlužníkova vystupuje vůči dlužníkovým zaměstnancům jako zaměstnavatel, zajišťuje provoz dlužníkova 
podniku, vedení účetnictví a plnění daňových povinností.podniku, vedení účetnictví a plnění daňových povinností.

(2) (2) Právní úkonyPrávní úkony podle odstavce 1, podle odstavce 1, které dlužník učinil poté, co které dlužník učinil poté, co 
oprávnění nakládat s majetkovou podstatou přešlo na oprávnění nakládat s majetkovou podstatou přešlo na 
insolvenčního správce, insolvenčního správce, jsou proti jeho věřitelům neúčinnéjsou proti jeho věřitelům neúčinné..

(3) Nakládal(3) Nakládal--li dlužník s majetkovou podstatou v den, kdy se rozhodnutí o úpadku stalo účinným, má li dlužník s majetkovou podstatou v den, kdy se rozhodnutí o úpadku stalo účinným, má 
se v pochybnostech za to, že tak učinil poté, co oprávnění nakládat s majetkovou podstatou se v pochybnostech za to, že tak učinil poté, co oprávnění nakládat s majetkovou podstatou 
přešlo na insolvenčního správce, pokud tento zákon nestanoví jinak.přešlo na insolvenčního správce, pokud tento zákon nestanoví jinak.

(4) Právní úkon, kterým dlužník po prohlášení konkursu odmítne přijetí daru nebo dědictví bez (4) Právní úkon, kterým dlužník po prohlášení konkursu odmítne přijetí daru nebo dědictví bez 
souhlasu insolvenčního správce, je neplatný. Totéž platí, jestliže dlužník uzavře bez souhlasu souhlasu insolvenčního správce, je neplatný. Totéž platí, jestliže dlužník uzavře bez souhlasu 
insolvenčního správce dohodu o vypořádání dědictví, podle které má z dědictví obdržet méně, než insolvenčního správce dohodu o vypořádání dědictví, podle které má z dědictví obdržet méně, než 
činí jeho dědický podíl.činí jeho dědický podíl.



ÚPKÚPK uplatnění práv věřiteliuplatnění práv věřiteli

§§ 248248

((11)) DlužníkoviDlužníkovi věřitelévěřitelé mohoumohou popo prohlášeníprohlášení
konkursukonkursu svásvá právapráva uplatnituplatnit jenjen způsobemzpůsobem
aa zaza podmínekpodmínek stanovenýchstanovených tímtotímto
zákonemzákonem;; toto platíplatí ii propro tyty věřitele,věřitele, kteříkteří sese
nestalinestali účastníkyúčastníky insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení..

((44)) NávrhNávrh nana zahájenízahájení řízenířízení oo nároku,nároku, kterýkterý
mámá býtbýt uspokojenuspokojen zz majetkovémajetkové podstaty,podstaty,
lzelze !!!!!!--)) popo rozhodnutírozhodnutí oo úpadkuúpadku ((--!!!!!! podatpodat
pouzepouze protiproti insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci;; návrhnávrh
podanýpodaný protiproti jinéjiné osoběosobě soudsoud zamítnezamítne..



ÚPKÚPK uplatnění práv věřiteliuplatnění práv věřiteli

§§ 248248

((22)) NejdeNejde--lili oo zajištěnízajištění poskytnutéposkytnuté podlepodle §§ 4141,, stávajístávají sese neúčinnýmineúčinnými
právapráva nana uspokojeníuspokojení zeze zajištěnízajištění,, kterákterá sese týkajítýkají majetkovémajetkové
podstatypodstaty aa kterákterá dlužníkovidlužníkovi věřitelévěřitelé získalizískali poté,poté, coco nastalynastaly
účinkyúčinky spojenéspojené sese zahájenímzahájením insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení;; toto platíplatí ii
propro zřízenízřízení soudcovskéhosoudcovského zástavníhozástavního právapráva nana nemovitostechnemovitostech.. BylByl--lili
majetekmajetek sloužícísloužící kk zajištěnízajištění vv tétotéto dobědobě takétaké zpeněžen,zpeněžen, náležínáleží dodo
majetkovémajetkové podstatypodstaty výtěžekvýtěžek získanýzískaný zpeněženímzpeněžením aa jehojeho nabyvatelnabyvatel jeje
povinenpovinen jejjej dodo níní vydatvydat nana výzvuvýzvu insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce..

((33)) VěcnáVěcná břemenabřemena zatěžujícízatěžující majetkovoumajetkovou podstatu,podstatu, kterákterá
vzniklavznikla zaza nápadněnápadně nevýhodnýchnevýhodných podmínekpodmínek poté,poté, coco nastalynastaly
účinkyúčinky spojenéspojené sese zahájenímzahájením insolvenčníhoinsolvenčního řízení,řízení, sese
prohlášenímprohlášením konkursukonkursu stávajístávají vv insolvenčníminsolvenčním řízenířízení
neúčinnýmineúčinnými..



ÚPKÚPK Insolvenční správceInsolvenční správce

jako výlučný žalobcejako výlučný žalobce

§§249249

(1) (1) NeníNení--li zákonem stanoveno jinak, li zákonem stanoveno jinak, je je 
osobou oprávněnou k podání žalobyosobou oprávněnou k podání žaloby
nebo jiného návrhu k vymožení nároku nebo jiného návrhu k vymožení nároku 
dlužníka včetně jeho zajištění, který se dlužníka včetně jeho zajištění, který se 
týká majetkové podstaty, týká majetkové podstaty, po prohlášení po prohlášení 
konkursu konkursu pouze insolvenční správcepouze insolvenční správce; ; 
návrh podaný jinou osobou soud zamítne.návrh podaný jinou osobou soud zamítne.



ÚPKÚPK plnění mimo podstatuplnění mimo podstatu

§§249249

(2)(2) Jestliže Jestliže osoba, která má závazek vůči osoba, která má závazek vůči 
dlužníkovidlužníkovi, , plní tento závazek plní tento závazek po po 
prohlášení konkursuprohlášení konkursu dlužníkudlužníku, , a plnění se a plnění se 
nedostane do majetkové podstatynedostane do majetkové podstaty, , není není 
tím svého závazku zproštěnatím svého závazku zproštěna, , ledaže ledaže 
prokážeprokáže, že , že o prohlášení konkursu o prohlášení konkursu 
nemohla vědětnemohla vědět nebonebo že vzhledem k okolnostem že vzhledem k okolnostem 
plnění dluhu plnění dluhu bylo zřejmé, že dlužník plnění bylo zřejmé, že dlužník plnění 
vydá do majetkové podstatyvydá do majetkové podstaty..



ÚPKÚPK zesplatnění pohledávkyzesplatnění pohledávky

§§ 250250

Nesplatné pohledávkyNesplatné pohledávky proti dlužníku proti dlužníku 
se se prohlášením konkursuprohlášením konkursu považují za považují za 
splatnésplatné, nestanoví, nestanoví--li zákon jinak.li zákon jinak.



ÚPK podmíněné pohledávkyÚPK podmíněné pohledávky

§§ 251251

Pohledávky věřitelů Pohledávky věřitelů vázané na splnění vázané na splnění 
rozvazovacírozvazovací podmínkypodmínky se se 
prohlášením konkursuprohlášením konkursu považují považují v v 
insolvenčním řízení insolvenčním řízení za nepodmíněnéza nepodmíněné, , 
dokud rozvazovací podmínka není dokud rozvazovací podmínka není 
splněnasplněna. . 

Na pohledávky věřitelů Na pohledávky věřitelů vázané na vázané na 
splnění splnění odkládacíodkládací podmínkypodmínky nemá nemá 
prohlášení konkursu vlivprohlášení konkursu vliv..



ÚPKÚPK zánik PM zánik PM 

a dalších 1str. úkonůa dalších 1str. úkonů
§§ 252252

(1)(1) ProhlášenímProhlášením konkursukonkursu zanikajízanikají

všechnyvšechny jednostrannéjednostranné právníprávní
úkonyúkony dlužníkadlužníka,,

kterékteré sese týkajítýkají majetkovémajetkové
podstatypodstaty,,

zejménazejména jehojeho příkazy,příkazy, pověřenípověření aa plnéplné mocimoci
včetněvčetně prokuryprokury,, nenínení--lili dáledále stanovenostanoveno jinakjinak..

(zjednodušeně(zjednodušeně –– podrobněpodrobně vizviz dalšídalší okno)okno)



ÚPKÚPK zánik PM zánik PM 

a dalších 1str. úkonůa dalších 1str. úkonů
§§ 252252

((11)) ProhlášenímProhlášením konkursukonkursu zanikajízanikají všechnyvšechny jednostrannéjednostranné
právníprávní úkonyúkony dlužníkadlužníka,, kterékteré sese týkajítýkají majetkovémajetkové podstatypodstaty,,
zejménazejména jehojeho příkazy,příkazy, pověřenípověření aa plnéplné mocimoci včetněvčetně prokury,prokury, nenínení--lili dáledále stanovenostanoveno
jinakjinak..

((22)) Osoba,Osoba, kterékteré dlužníkdlužník uděliludělil příkaz,příkaz, pověřenípověření nebonebo plnouplnou mocmoc,, musímusí vv případě,případě, žeže
jeje nebezpečínebezpečí zz prodlení,prodlení, pokračovatpokračovat vv obstaráváníobstarávání jehojeho záležitostí,záležitostí, kterýchkterých
sese tytotyto jehojeho úkonyúkony týkají,týkají, aa toto ažaž dodo doby,doby, nežnež sese jejichjejich obstaráváníobstarávání ujmeujme
insolvenčníinsolvenční správcesprávce.. NáhradaNáhrada nutnýchnutných výdajůvýdajů tétotéto osobyosoby aa přiměřenápřiměřená odměnaodměna zaza
tutotuto jejíjejí činnostčinnost jeje pohledávkoupohledávkou zaza majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou..

((33)) ProhlášeníProhlášení konkursukonkursu nenínení samosamo oo soběsobě důvodemdůvodem zánikuzániku pověřenípověření aa plnýchplných
mocímocí udělenýchudělených dlužníkemdlužníkem propro insolvenčníinsolvenční řízenířízení.. PohledávkyPohledávky pověřenépověřené osobyosoby
nebonebo zmocněncezmocněnce vzniklévzniklé zz tohototohoto důvodudůvodu popo prohlášeníprohlášení konkursukonkursu nelzenelze uspokojituspokojit zz
majetkovémajetkové podstaty,podstaty, pokudpokud nejdenejde oo pohledávkypohledávky pracovněprávnípracovněprávní..

((44)) ProhlášenímProhlášením konkursukonkursu zanikajízanikají,, pokudpokud sese týkajítýkají majetkovémajetkové podstaty,podstaty,
dosuddosud nepřijaténepřijaté dlužníkovydlužníkovy návrhynávrhy nana uzavřeníuzavření smlouvysmlouvy aa dlužníkovodlužníkovo
přijetípřijetí návrhůnávrhů smluvsmluv,, pokudpokud nana jejichjejich základězákladě jižjiž smlouvasmlouva nevzniklanevznikla.. NávrhyNávrhy
smluv,smluv, kterékteré dlužníkdlužník vv dobědobě prohlášeníprohlášení konkursukonkursu ještěještě nepřijal,nepřijal, můžemůže přijmoutpřijmout jenjen
insolvenčníinsolvenční správcesprávce..



ÚPKÚPK odstoupení od smlouvyodstoupení od smlouvy

§§ 253253
(1) (1) NebylaNebyla--li smlouva o vzájemném plnění včetně smlouvy o smlouvě budoucí li smlouva o vzájemném plnění včetně smlouvy o smlouvě budoucí 

v době prohlášení konkursu ještě zcela splněna ani dlužníkem ani druhým v době prohlášení konkursu ještě zcela splněna ani dlužníkem ani druhým 
účastníkem smlouvy, insolvenční správce může smlouvu splnit místo účastníkem smlouvy, insolvenční správce může smlouvu splnit místo 
dlužníka a žádat splnění od druhého účastníka smlouvy nebo může od dlužníka a žádat splnění od druhého účastníka smlouvy nebo může od 
smlouvy odstoupitsmlouvy odstoupit..

(2) Jestliže se insolvenční správce do 15 dnů od prohlášení konkursu nevyjádří tak, že (2) Jestliže se insolvenční správce do 15 dnů od prohlášení konkursu nevyjádří tak, že 
smlouvu splní, platí, že od smlouvy odstupuje; do té doby nemůže druhá strana od smlouvu splní, platí, že od smlouvy odstupuje; do té doby nemůže druhá strana od 
smlouvy odstoupit, nenísmlouvy odstoupit, není--li v ní ujednáno jinak.li v ní ujednáno jinak.

(3) (3) JeJe--li druhý účastník smlouvy povinen plnit ze smlouvy jako první, může li druhý účastník smlouvy povinen plnit ze smlouvy jako první, může 
své plnění odepřít až do té doby, kdy bude poskytnuto nebo zabezpečeno své plnění odepřít až do té doby, kdy bude poskytnuto nebo zabezpečeno 
plnění vzájemnéplnění vzájemné; to neplatí, jde; to neplatí, jde--li o smlouvu uzavřenou druhým účastníkem po li o smlouvu uzavřenou druhým účastníkem po 
zveřejnění rozhodnutí o úpadku.zveřejnění rozhodnutí o úpadku.

(4) Odstoupí(4) Odstoupí--li insolvenční správce od smlouvy, může druhý účastník smlouvy uplatňovat li insolvenční správce od smlouvy, může druhý účastník smlouvy uplatňovat 
náhradu tím způsobené škody přihláškou pohledávky. Pohledávky druhého účastníka náhradu tím způsobené škody přihláškou pohledávky. Pohledávky druhého účastníka 
z pokračování smlouvy po prohlášení konkursu jsou pohledávkami za majetkovou z pokračování smlouvy po prohlášení konkursu jsou pohledávkami za majetkovou 
podstatou.podstatou.

(5) Druhý účastník smlouvy se nemůže domáhat vrácení částečného plnění, k němuž (5) Druhý účastník smlouvy se nemůže domáhat vrácení částečného plnění, k němuž 
došlo před rozhodnutím o úpadku, proto, že za toto plnění neobdržel od dlužníka došlo před rozhodnutím o úpadku, proto, že za toto plnění neobdržel od dlužníka 
vzájemné plnění.vzájemné plnění.



ÚPKÚPK fixní smlouvyfixní smlouvy

§§ 254254

(1) (1) ByloBylo--li dohodnuto, že předmět plnění, který má li dohodnuto, že předmět plnění, který má 
tržní nebo burzovní cenu, tržní nebo burzovní cenu, bude dodán v přesně bude dodán v přesně 
určené době nebo v pevně určené lhůtěurčené době nebo v pevně určené lhůtě, a , a 
nastanenastane--li doba plnění nebo uplyneli doba plnění nebo uplyne--li tato lhůta li tato lhůta 
teprve po prohlášení konkursu, teprve po prohlášení konkursu, nelze požadovat nelze požadovat 
splnění závazku, nýbrž jen náhradu škodysplnění závazku, nýbrž jen náhradu škody
způsobené tím, že dlužník závazek nesplnil.způsobené tím, že dlužník závazek nesplnil.

(2)(2) Škodou podle odstavce 1 se rozumí rozdíl mezi Škodou podle odstavce 1 se rozumí rozdíl mezi 
dohodnutou cenou a tržní nebo burzovní cenou, která se dohodnutou cenou a tržní nebo burzovní cenou, která se 
platí ke dni účinnosti prohlášení konkursu v místě platí ke dni účinnosti prohlášení konkursu v místě 
určeném smlouvou jako místo plnění. Druhý účastník určeném smlouvou jako místo plnění. Druhý účastník 
smlouvy může uplatňovat náhradu škody jako věřitel smlouvy může uplatňovat náhradu škody jako věřitel 
přihláškou pohledávky.přihláškou pohledávky.



ÚPKÚPK výpůjčky výpůjčky 

§§ 255255

UzavřelUzavřel--li dlužník smlouvu o výpůjčceli dlužník smlouvu o výpůjčce, , 
je insolvenční správce po prohlášení je insolvenční správce po prohlášení 
konkursu konkursu oprávněn požadovat vrácení oprávněn požadovat vrácení 
věci i před skončením stanovené věci i před skončením stanovené 
doby zapůjčenídoby zapůjčení..



ÚPKÚPK nájmy, podnájmy, leasingnájmy, podnájmy, leasing

Insolvenční správce je Insolvenční správce je po prohlášení po prohlášení 
konkursukonkursu oprávněn vypovědětoprávněn vypovědět

nájemní smlouvu nájemní smlouvu nebonebo podnájemní podnájemní 
smlouvu uzavřenou dlužníkemsmlouvu uzavřenou dlužníkem

ve lhůtě stanovené zákonem nebo smlouvouve lhůtě stanovené zákonem nebo smlouvou, , 

a to i v případě, že byla sjednána na a to i v případě, že byla sjednána na 
dobu určitoudobu určitou

Platí přiměřeně i pro leasingové smlouvyPlatí přiměřeně i pro leasingové smlouvy

(zjednodušeně(zjednodušeně –– podrobněpodrobně vizviz dalšídalší okno)okno)



ÚPKÚPK nájmy, podnájmy, leasingnájmy, podnájmy, leasing

§§ 256256

(1) (1) Insolvenční správce je po prohlášení konkursu oprávněn vypovědět Insolvenční správce je po prohlášení konkursu oprávněn vypovědět 
nájemní smlouvu nebo podnájemní smlouvu uzavřenou dlužníkem nájemní smlouvu nebo podnájemní smlouvu uzavřenou dlužníkem 
ve lhůtě stanovené zákonem nebo smlouvouve lhůtě stanovené zákonem nebo smlouvou, a to i v případě, že byla , a to i v případě, že byla 
sjednána na dobu určitousjednána na dobu určitou; výpovědní lhůta však nesmí být delší než 3 měsíce. ; výpovědní lhůta však nesmí být delší než 3 měsíce. 
Ustanovení občanského zákoníku o tom, v kterých případech a za jakých podmínek může Ustanovení občanského zákoníku o tom, v kterých případech a za jakých podmínek může 
pronajímatel vypovědět nájem bytu, tím nejsou dotčena.pronajímatel vypovědět nájem bytu, tím nejsou dotčena.

(2) (2) Jestliže by výpovědí nájemní smlouvy sjednané na určitou dobu, v níž je dlužník Jestliže by výpovědí nájemní smlouvy sjednané na určitou dobu, v níž je dlužník 
pronajímatelem, byl nájemce nepřiměřeně dotčen ve svých oprávněných zájmech pronajímatelem, byl nájemce nepřiměřeně dotčen ve svých oprávněných zájmech 
nebo by tím utrpěl či mohl utrpět značnou škodu, může nájemce do 15 dnů od nebo by tím utrpěl či mohl utrpět značnou škodu, může nájemce do 15 dnů od 
doručení výpovědi navrhnout insolvenčnímu soudu zrušení výpovědidoručení výpovědi navrhnout insolvenčnímu soudu zrušení výpovědi. Jestliže bude . Jestliže bude 
zajištěno, že nájemce koupí předmět nájmu při zpeněžení majetkové podstaty za cenu obvyklou, zajištěno, že nájemce koupí předmět nájmu při zpeněžení majetkové podstaty za cenu obvyklou, 
vyhoví insolvenční soud takovému návrhu vždy.vyhoví insolvenční soud takovému návrhu vždy.

(3) (3) Právo na nájemné nebo jinou úhradu za dobu před prohlášením konkursu může druhý Právo na nájemné nebo jinou úhradu za dobu před prohlášením konkursu může druhý 
účastník smlouvy uplatnit pouze přihláškou pohledávkyúčastník smlouvy uplatnit pouze přihláškou pohledávky. Totéž platí, jde. Totéž platí, jde--li o nájemné li o nájemné 
nebo jinou úhradu zaplacenou předem; tuto pohledávku je nutné přihlásit jako pohledávku nebo jinou úhradu zaplacenou předem; tuto pohledávku je nutné přihlásit jako pohledávku 
podmíněnou.podmíněnou.

§§ 259259
Ustanovení Ustanovení §§ 256 až 258 256 až 258 platí přiměřeně i pro leasingové smlouvyplatí přiměřeně i pro leasingové smlouvy a smlouvy o koupi najaté a smlouvy o koupi najaté 
věci.věci.



ÚPKÚPK nájmy, podnájmy, leasingnájmy, podnájmy, leasing

§§ 257257

Nájemní nebo podnájemní smlouvu, Nájemní nebo podnájemní smlouvu, kterou dlužník uzavřel jako kterou dlužník uzavřel jako 
nájemce nebo podnájemcenájemce nebo podnájemce, , nemůže druhý účastník smlouvy po nemůže druhý účastník smlouvy po 
rozhodnutí o úpadku vypovědět nebo od ní odstoupitrozhodnutí o úpadku vypovědět nebo od ní odstoupit pro prodlení pro prodlení 
dlužníka s placenímdlužníka s placením nájemného nebo jiné úhrady, nájemného nebo jiné úhrady, ke kterému ke kterému 
došlo před rozhodnutím o úpadkudošlo před rozhodnutím o úpadku, anebo , anebo pro zhoršení majetkové pro zhoršení majetkové 
situace dlužníkasituace dlužníka..

§§ 258258

NebylNebyl--li v době prohlášení konkursu ještě předán předmět nájmu, li v době prohlášení konkursu ještě předán předmět nájmu, 
podnájmu nebo výpůjčky, může insolvenční správce i druhý podnájmu nebo výpůjčky, může insolvenční správce i druhý 
účastník smlouvy od smlouvy odstoupitúčastník smlouvy od smlouvy odstoupit; učiní; učiní--li tak insolvenční li tak insolvenční 
správce, může se druhý účastník smlouvy domáhat náhrady škody správce, může se druhý účastník smlouvy domáhat náhrady škody 
způsobené předčasným ukončením smlouvy přihláškou pohledávky. Každá způsobené předčasným ukončením smlouvy přihláškou pohledávky. Každá 
ze smluvních stran je povinna druhému účastníku smlouvy do 10 dnů poté, ze smluvních stran je povinna druhému účastníku smlouvy do 10 dnů poté, 
co k tomu byla vyzvána, sdělit, zda od smlouvy odstupuje; jestliže tak co k tomu byla vyzvána, sdělit, zda od smlouvy odstupuje; jestliže tak 
neučiní, právo odstoupit od smlouvy podle tohoto ustanovení jí zaniká.neučiní, právo odstoupit od smlouvy podle tohoto ustanovení jí zaniká.

§§ 259259
Ustanovení Ustanovení §§ 256 až 258 256 až 258 platí přiměřeně i pro leasingové smlouvyplatí přiměřeně i pro leasingové smlouvy a a 
smlouvy o koupi najaté věci.smlouvy o koupi najaté věci.



ÚPKÚPK výhrada vlastnictvívýhrada vlastnictví

§§ 260260

(1)(1) Jestliže dlužník Jestliže dlužník před prohlášením konkursupřed prohlášením konkursu věc věc 
prodal s výhradou vlastnictví prodal s výhradou vlastnictví a kupujícímu ji a kupujícímu ji 
předalpředal, , může kupující věc vrátit nebo trvat na může kupující věc vrátit nebo trvat na 
smlouvěsmlouvě..

(2)(2) Jestliže dlužník Jestliže dlužník před prohlášením konkursupřed prohlášením konkursu koupil koupil 
a převzal věc s výhradou vlastnictvía převzal věc s výhradou vlastnictví, , aniž by k ní aniž by k ní 
nabyl vlastnické právonabyl vlastnické právo, , nemůže prodávající nemůže prodávající 
uplatňovat vrácení věciuplatňovat vrácení věci, , jestliže insolvenční jestliže insolvenční 
správce splní povinnostisprávce splní povinnosti podle smlouvy bez podle smlouvy bez 
zbytečného odkladu poté, co k tomu byl prodávajícím zbytečného odkladu poté, co k tomu byl prodávajícím 
vyzván.vyzván.



ÚPKÚPK ukončení činnosti podnikuukončení činnosti podniku

ProhlášenímProhlášením konkursukonkursu nekončínekončí provozprovoz
dlužníkovadlužníkova podnikupodniku

ProvozProvoz dlužníkovadlužníkova podnikupodniku skončískončí

a) a) prodejem podniku prodejem podniku jednou smlouvoujednou smlouvou v v 
rámci zpeněžení majetkové podstatyrámci zpeněžení majetkové podstaty,,

b)b) rozhodnutím insolvenčního soudurozhodnutím insolvenčního soudu



ÚPKÚPK ukončení činnosti podnikuukončení činnosti podniku

§§ 261261

(1) (1) Prohlášením konkursu Prohlášením konkursu nekončí nekončí provoz dlužníkova provoz dlužníkova 
podnikupodniku, nestanoví, nestanoví--li zvláštní právní předpis jinak li zvláštní právní předpis jinak 35) 35) ..

(2)(2) Provoz dlužníkova podnikuProvoz dlužníkova podniku skončískončí

a) a) prodejem podniku prodejem podniku jednou smlouvoujednou smlouvou v rámci v rámci 
zpeněžení majetkové podstatyzpeněžení majetkové podstaty,,

b)b) rozhodnutím insolvenčního soudurozhodnutím insolvenčního soudu vydaným na vydaným na 
návrh insolvenčního správce po vyjádření věřitelského návrh insolvenčního správce po vyjádření věřitelského 
výboru, bylvýboru, byl--li již zvolen nebo jmenován; rozhodnutí se li již zvolen nebo jmenován; rozhodnutí se 
doručuje insolvenčnímu správci, dlužníku a věřitelskému doručuje insolvenčnímu správci, dlužníku a věřitelskému 
výboru a zveřejňuje se vyhláškou; odvolání proti němu výboru a zveřejňuje se vyhláškou; odvolání proti němu 
není přípustné.není přípustné.



ÚPKÚPK přerušení řízenípřerušení řízení

§§ 263263

((11)) NeníNení--lili vv tomtotomto zákonězákoně stanovenostanoveno jinak,jinak, prohlášenímprohlášením
konkursukonkursu sese přerušujípřerušují soudní,soudní, správnísprávní
aa jinájiná řízenířízení oo právechprávech aa
povinnostech,povinnostech, kterákterá sese týkajítýkají majetkovémajetkové
podstatypodstaty nebonebo kterékteré majímají býtbýt uspokojenyuspokojeny zz
majetkovémajetkové podstatypodstaty,, jejichžjejichž účastníkemúčastníkem
jeje dlužníkdlužník.. VV těchtotěchto řízeníchřízeních lzelze pokračovatpokračovat jenjen zaza
podmínekpodmínek stanovenýchstanovených tímtotímto zákonemzákonem..

((22)) JeJe--lili řízenířízení podlepodle odstavceodstavce 11 přerušenopřerušeno,, nekonajínekonají sese jednáníjednání
aa neběžíneběží stanovenéstanovené lhůtylhůty.. JestližeJestliže sese vv řízenířízení pokračujepokračuje,,
počínajípočínají lhůtylhůty běžetběžet znovuznovu..



ÚPKÚPK -- přerušení řízenípřerušení řízení

§§ 263263

((11)) NeníNení--lili vv tomtotomto zákonězákoně stanovenostanoveno jinak,jinak, prohlášenímprohlášením konkursukonkursu sese
přerušujípřerušují soudní,soudní, správnísprávní aa jinájiná řízenířízení oo právechprávech aa
povinnostech,povinnostech, kterákterá sese týkajítýkají majetkovémajetkové podstatypodstaty nebonebo
kterékteré majímají býtbýt uspokojenyuspokojeny zz majetkovémajetkové podstatypodstaty,, jejichžjejichž
účastníkemúčastníkem jeje dlužníkdlužník.. VV těchtotěchto řízeníchřízeních lzelze pokračovatpokračovat jenjen zaza
podmínekpodmínek stanovenýchstanovených tímtotímto zákonemzákonem..

((22)) JeJe--lili řízenířízení podlepodle odstavceodstavce 11 přerušenopřerušeno,, nekonajínekonají sese jednáníjednání aa neběžíneběží
stanovenéstanovené lhůtylhůty.. JestližeJestliže sese vv řízenířízení pokračujepokračuje,, počínajípočínají lhůtylhůty běžetběžet znovuznovu..

((33)) PřerušeníPřerušení řízenířízení působípůsobí nana účastníkyúčastníky řízenířízení,, kteříkteří vv řízenířízení vystupujívystupují nana téžetéže straněstraně
jakojako dlužníkdlužník,, jenjen jdejde--lili oo nerozlučnénerozlučné společenstvíspolečenství 3737)) nebonebo oo vedlejšívedlejší
účastenstvíúčastenství 3838))..

((44)) JakmileJakmile sese soud,soud, správnísprávní orgánorgán nebonebo jinýjiný orgánorgán příslušnýpříslušný kk projednáníprojednání aa rozhodnutírozhodnutí
věcivěci dozvídozví oo přerušenípřerušení řízenířízení podlepodle odstavceodstavce 11,, vyrozumívyrozumí oo tomtom účastníkyúčastníky řízenířízení;;
současněsoučasně jeje poučí,poučí, zaza jakýchjakých podmínekpodmínek lzelze vv řízenířízení pokračovatpokračovat.. RozhodnutíRozhodnutí jižjiž vydanávydaná
sese vv době,době, kdykdy jeje řízenířízení přerušeno,přerušeno, nedoručujínedoručují;; bylobylo--lili řízenířízení přerušenopřerušeno popo doručenídoručení
rozhodnutí,rozhodnutí, avšakavšak ještěještě předtím,předtím, nežnež rozhodnutírozhodnutí nabylonabylo právníprávní moci,moci, nenabývánenabývá
rozhodnutírozhodnutí právníprávní mocimoci.. JestližeJestliže sese vv řízenířízení pokračuje,pokračuje, rozhodnutírozhodnutí sese doručujedoručuje znovuznovu..



ÚPKÚPK pokračování vpokračování v
přerušených řízeních (1)přerušených řízeních (1)

§§ 264264
((11)) VV přerušenýchpřerušených řízeníchřízeních,, veve kterýchkterých vv dobědobě
prohlášeníprohlášení konkursukonkursu dlužníkdlužník vystupovalvystupoval jakojako žalobcežalobce
nebonebo jinýjiný navrhovatel,navrhovatel, jakožjakož ii vv dalšíchdalších řízeních,řízeních, veve
kterýchkterých uplatňovaluplatňoval svésvé pohledávkypohledávky nebonebo jinájiná právapráva
týkajícítýkající sese majetkovémajetkové podstaty,podstaty, lzelze pokračovatpokračovat nana
návrhnávrh insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce;; dnem,dnem, kdykdy soudusoudu došeldošel
jehojeho návrhnávrh nana pokračovánípokračování vv řízení,řízení, sese insolvenčníinsolvenční
správcesprávce stávástává účastníkemúčastníkem řízenířízení místomísto dlužníkadlužníka..
((22)) JestližeJestliže insolvenčníinsolvenční správcesprávce veve lhůtělhůtě určenéurčené mumu
soudemsoudem nepodalnepodal návrhnávrh nana pokračovánípokračování vv řízení,řízení,
mohoumohou návrhnávrh nana pokračovánípokračování vv řízenířízení podatpodat
dlužník,dlužník, popřípaděpopřípadě ostatníostatní účastníciúčastníci řízenířízení ss tím,tím, žeže
dlužníkdlužník zůstávázůstává účastníkemúčastníkem řízenířízení..



ÚPKÚPK pokračování vpokračování v
přerušených řízeních (2)přerušených řízeních (2)

§§ 265265
(1) (1) V přerušených řízeníchV přerušených řízeních, ve kterých v době prohlášení konkursu věřitelé uplatňovali , ve kterých v době prohlášení konkursu věřitelé uplatňovali 

proti dlužníku pohledávky nebo jiná práva, která se týkají majetkové podstaty nebo proti dlužníku pohledávky nebo jiná práva, která se týkají majetkové podstaty nebo 
které mají být uspokojeny z majetkové podstaty, které mají být uspokojeny z majetkové podstaty, lze pokračovat, jdelze pokračovat, jde--li o spory o li o spory o 
rozsah majetkové podstaty, rozsah majetkové podstaty, s výjimkou sporů o vyloučení majetku z ní,s výjimkou sporů o vyloučení majetku z ní, nebo nebo 
jdejde--li o řízení o nárocích s právem na uspokojení ze zajištění anebo o řízení li o řízení o nárocích s právem na uspokojení ze zajištění anebo o řízení 
o pohledávkách za majetkovou podstatou nebo o pohledávkách o pohledávkách za majetkovou podstatou nebo o pohledávkách 
postavených jim na roveňpostavených jim na roveň..

(2) Nejde(2) Nejde--li o případy uvedené v odstavci 1, li o případy uvedené v odstavci 1, lze pokračovat v řízeníchlze pokračovat v řízeních o nárocích, o nárocích, 
které je nutné přihlásit, nebo na které se v insolvenčním řízení pohlíží jako na které je nutné přihlásit, nebo na které se v insolvenčním řízení pohlíží jako na 
přihlášené, přihlášené, jen rozhodljen rozhodl--li o tomli o tom na návrh oprávněné osoby na návrh oprávněné osoby insolvenční soudinsolvenční soud. . 
Proti rozhodnutí o tomto návrhu není odvolání přípustné. Rozhodnutí se doručuje Proti rozhodnutí o tomto návrhu není odvolání přípustné. Rozhodnutí se doručuje 
dlužníku, insolvenčnímu správci a navrhovateli.dlužníku, insolvenčnímu správci a navrhovateli.

(3) (3) Rozhodnutí o pokračováníRozhodnutí o pokračování v řízení podle odstavce 2 v řízení podle odstavce 2 může insolvenční soud může insolvenční soud 
vydatvydat, , jenjen můžemůže--li pokračování v řízení vést k vyjasnění sporných otázek li pokračování v řízení vést k vyjasnění sporných otázek 
vyvolaných insolvenčním řízením nebo k ukončení dlužníkových sporů vyvolaných insolvenčním řízením nebo k ukončení dlužníkových sporů 
způsobem, který nezatěžuje majetkovou podstatuzpůsobem, který nezatěžuje majetkovou podstatu. Tímto rozhodnutím se . Tímto rozhodnutím se 
insolvenční správce stává účastníkem řízení místo dlužníka; v řízení však lze insolvenční správce stává účastníkem řízení místo dlužníka; v řízení však lze 
pokračovat až po přezkumném jednání.pokračovat až po přezkumném jednání.



ÚPKÚPK nepřerušená řízení nepřerušená řízení 

§§ 266266
(1) (1) Prohlášením konkursuProhlášením konkursu se nepřerušujíse nepřerušují

a) trestní řízení,a) trestní řízení,
b) řízení o přestupcích a jiných správních deliktech,b) řízení o přestupcích a jiných správních deliktech,
c) daňové řízení,c) daňové řízení,
d) dědické řízení,d) dědické řízení,
e) řízení o vypořádání společného jmění dlužníka a jeho manžela,e) řízení o vypořádání společného jmění dlužníka a jeho manžela,
f) řízení o výživném nezletilých dětí bez zřetele k tomu, zda v něm dlužník vystupuje jako osoba oprávněná nebo jako f) řízení o výživném nezletilých dětí bez zřetele k tomu, zda v něm dlužník vystupuje jako osoba oprávněná nebo jako 

osoba povinná,osoba povinná,
g) řízení ve věcech ochrany osobnosti podle občanského zákoníku, neníg) řízení ve věcech ochrany osobnosti podle občanského zákoníku, není--li dlužník podnikatelem nebo neníli dlužník podnikatelem nebo není--li li 

požadováno peněžité plnění,požadováno peněžité plnění,
h) řízení ve věcech ochrany názvu a dobré pověsti právnické osoby, neníh) řízení ve věcech ochrany názvu a dobré pověsti právnické osoby, není--li dlužník podnikatelem nebo neníli dlužník podnikatelem nebo není--li li 

požadováno peněžité plnění,požadováno peněžité plnění,
i) řízení ve věcech obchodního rejstříku, rejstříku obecně prospěšných společností, nadačního rejstříku a rejstříku i) řízení ve věcech obchodního rejstříku, rejstříku obecně prospěšných společností, nadačního rejstříku a rejstříku 

společenství vlastníků jednotek, v těchto řízeních však nelze po prohlášení konkursu vydat rozhodnutí o změně společenství vlastníků jednotek, v těchto řízeních však nelze po prohlášení konkursu vydat rozhodnutí o změně 
obchodní firmy nebo názvu dlužníka,obchodní firmy nebo názvu dlužníka,

j) řízení ve věcech kapitálového trhu,j) řízení ve věcech kapitálového trhu,
k) řízení o výkon rozhodnutí nebo exekuce,k) řízení o výkon rozhodnutí nebo exekuce,
l) řízení, ve kterých je dlužník jediným účastníkem,l) řízení, ve kterých je dlužník jediným účastníkem,
m) řízení ve věcech vkladu práva k nemovitostem; vklady do katastru nemovitostí však mohou být po prohlášení m) řízení ve věcech vkladu práva k nemovitostem; vklady do katastru nemovitostí však mohou být po prohlášení 

konkursu povoleny a zapsány, jen řídíkonkursu povoleny a zapsány, jen řídí--li se pořadí zápisu dnem, který předchází prohlášení konkursu, nebo jdeli se pořadí zápisu dnem, který předchází prohlášení konkursu, nebo jde--li o li o 
zajištění poskytnuté podle zajištění poskytnuté podle §§ 41,41,

n) řízení u úřadu práce o dlužných mzdových nárocích zaměstnanců dlužníka podle zvláštního právního předpisu 39),n) řízení u úřadu práce o dlužných mzdových nárocích zaměstnanců dlužníka podle zvláštního právního předpisu 39),
o) řízení o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 40) .o) řízení o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 40) .

(2) Není(2) Není--li dále stanoveno jinak, účastníkem řízení uvedených v odstavci 1 je i nadále dlužník.li dále stanoveno jinak, účastníkem řízení uvedených v odstavci 1 je i nadále dlužník.
(3) Jde(3) Jde--li o řízení ve věcech kapitálového trhu nebo o řízení, ve kterém je dlužník jediným účastníkem, může li o řízení ve věcech kapitálového trhu nebo o řízení, ve kterém je dlužník jediným účastníkem, může 
insolvenční soud na návrh orgánu, který je vede, nebo i bez návrhu po posouzení povahy předmětu řízení a jeho insolvenční soud na návrh orgánu, který je vede, nebo i bez návrhu po posouzení povahy předmětu řízení a jeho 
vlivu na další průběh insolvenčního řízení rozhodnout, že se insolvenční správce stává účastníkem řízení místo vlivu na další průběh insolvenčního řízení rozhodnout, že se insolvenční správce stává účastníkem řízení místo 
dlužníka. Proti tomuto rozhodnutí, které se doručuje zvlášť dlužníku, insolvenčnímu správci a orgánu, který řízení dlužníka. Proti tomuto rozhodnutí, které se doručuje zvlášť dlužníku, insolvenčnímu správci a orgánu, který řízení 
vede, není odvolání přípustné.vede, není odvolání přípustné.



ÚPKÚPK výkon rozhodnutí a exekucevýkon rozhodnutí a exekuce

§§ 267267

((11)) VýkonVýkon rozhodnutírozhodnutí nebonebo exekuci,exekuci, kterákterá byby
postihovalapostihovala majetekmajetek náležejícínáležející dodo majetkovémajetkové
podstatypodstaty,, lzelze propro pohledávkypohledávky věřitelůvěřitelů popo
prohlášeníprohlášení konkursukonkursu nařídit,nařídit, nelzenelze jejjej všakvšak
provéstprovést.. NeníNení--lili dáledále stanovenostanoveno jinak,jinak, návrhnávrh nana nařízenínařízení výkonuvýkonu
rozhodnutírozhodnutí nebonebo exekuceexekuce sese ii nadálenadále podávápodává protiproti povinnémupovinnému;; protiproti
insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci jejjej nelzenelze podat,podat, aniani mámá--lili býtbýt povinnýmpovinným dlužníkdlužník..

((22)) VýkonVýkon rozhodnutírozhodnutí čiči exekuci,exekuci, kterákterá byby
postihovalapostihovala majetekmajetek náležejícínáležející dodo majetkovémajetkové
podstatypodstaty dlužníkadlužníka,, lzelze propro pohledávkypohledávky zaza
majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou aa pohledávkypohledávky jimjim nana roveňroveň
postavenépostavené vv průběhuprůběhu insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení naříditnařídit
aa provéstprovést jenjen nana základězákladě rozhodnutírozhodnutí insolvenčníhoinsolvenčního
soudusoudu vydanéhovydaného podlepodle §§ 203203 odstodst.. 55 aa ss omezenímiomezeními tímtotímto rozhodnutímrozhodnutím
založenýmizaloženými.. VV takovémtakovém případěpřípadě sese návrhnávrh nana nařízenínařízení výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí nebonebo exekuceexekuce
podávápodává protiproti insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci..



ÚPKÚPK výkon rozhodnutí a exekucevýkon rozhodnutí a exekuce

§§ 267267

((11)) VýkonVýkon rozhodnutírozhodnutí nebonebo exekuci,exekuci, kterákterá byby postihovalapostihovala majetekmajetek
náležejícínáležející dodo majetkovémajetkové podstatypodstaty,, lzelze propro pohledávkypohledávky věřitelůvěřitelů popo
prohlášeníprohlášení konkursukonkursu nařídit,nařídit, nelzenelze jejjej všakvšak provéstprovést.. NeníNení--lili dáledále stanovenostanoveno
jinak,jinak, návrhnávrh nana nařízenínařízení výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí nebonebo exekuceexekuce sese ii nadálenadále podávápodává protiproti povinnémupovinnému;;
protiproti insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci jejjej nelzenelze podat,podat, aniani mámá--lili býtbýt povinnýmpovinným dlužníkdlužník..
((22)) VýkonVýkon rozhodnutírozhodnutí čiči exekuci,exekuci, kterákterá byby postihovalapostihovala majetekmajetek náležejícínáležející dodo majetkovémajetkové
podstatypodstaty dlužníkadlužníka,, lzelze propro pohledávkypohledávky zaza majetkovoumajetkovou podstatoupodstatou aa pohledávkypohledávky jimjim nana
roveňroveň postavenépostavené vv průběhuprůběhu insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení naříditnařídit aa provéstprovést jenjen nana základězákladě
rozhodnutírozhodnutí insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu vydanéhovydaného podlepodle §§ 203203 odstodst.. 55 aa ss omezenímiomezeními tímtotímto
rozhodnutímrozhodnutím založenýmizaloženými.. VV takovémtakovém případěpřípadě sese návrhnávrh nana nařízenínařízení výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí nebonebo
exekuceexekuce podávápodává protiproti insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci..
((33)) NaNa základězákladě rozhodnutírozhodnutí aa jinýchjiných exekučníchexekučních titulůtitulů vzniklýchvzniklých vv průběhuprůběhu
insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení protiproti insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci propro pohledávkypohledávky nebonebo jinájiná práva,práva,
kterákterá sese týkajítýkají majetkovémajetkové podstatypodstaty nebonebo kterákterá majímají býtbýt uspokojenauspokojena zz majetkovémajetkové
podstaty,podstaty, nelzenelze véstvést výkonvýkon rozhodnutírozhodnutí nana majetekmajetek insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce;; toto neplatí,neplatí,
jdejde--lili oo pořádkovápořádková opatřeníopatření uloženáuložená insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci vv souvislostisouvislosti ss takovýmitakovými řízeními,řízeními,
rozhodnutí,rozhodnutí, jimižjimiž bylobylo insolvenčnímuinsolvenčnímu správcisprávci uloženouloženo nahraditnahradit nákladynáklady řízení,řízení, kterékteré způsobilzpůsobil svýmsvým
zaviněnímzaviněním nebonebo kterékteré vzniklyvznikly náhodou,náhodou, kterákterá sese mumu přihodilapřihodila..
((44)) JdeJde--lili oo řízenířízení oo výkonvýkon rozhodnutírozhodnutí nebonebo oo exekuci,exekuci, kdekde vystupujevystupuje dlužníkdlužník jakojako oprávněný,oprávněný,
stávástává sese prohlášenímprohlášením konkursukonkursu insolvenčníinsolvenční správcesprávce oprávněnýmoprávněným místomísto dlužníkadlužníka..



ÚPKÚPK zánik a vypořádání SJMzánik a vypořádání SJM

§§ 268268

(1)(1) Prohlášením konkursu Prohlášením konkursu zaniká zaniká 
společné jmění dlužníka a jeho společné jmění dlužníka a jeho 
manželamanžela; ; bylbyl--li vznikli vznik společného jmění společného jmění 
dlužníka a jeho manžela dlužníka a jeho manžela vyhrazenvyhrazen ke dni ke dni 
zániku manželství, zániku manželství, mámá prohlášení prohlášení 
konkursu konkursu stejné stejné majetkoprávní majetkoprávní 
účinkyúčinky jako zánik manželstvíjako zánik manželství..



ÚPKÚPK zánik a vypořádání SJMzánik a vypořádání SJM

§§ 268268

(1)(1) Prohlášením konkursu Prohlášením konkursu zaniká zaniká společné jmění společné jmění 
dlužníka a jeho manželadlužníka a jeho manžela; ; bylbyl--li vznikli vznik společného společného 
jmění dlužníka a jeho manžela jmění dlužníka a jeho manžela vyhrazenvyhrazen ke dni zániku ke dni zániku 
manželství, manželství, mámá prohlášení konkursu prohlášení konkursu stejné stejné 
majetkoprávní majetkoprávní účinkyúčinky jako zánik manželstvíjako zánik manželství..

(2)(2) Po prohlášení konkursu se provede vypořádání Po prohlášení konkursu se provede vypořádání 
společného jmění manželů, kteréspolečného jmění manželů, které

a)a) zaniklo podle odstavce 1,zaniklo podle odstavce 1,
b)b) do prohlášení konkursu zaniklo, ale nebylo vypořádáno, do prohlášení konkursu zaniklo, ale nebylo vypořádáno, 

nebonebo
c)c) bylo zúženo smlouvou nebo rozhodnutím soudu a do bylo zúženo smlouvou nebo rozhodnutím soudu a do 

prohlášení konkursu nebylo vypořádáno.prohlášení konkursu nebylo vypořádáno.



ÚPKÚPK neplatnost smluv uzavřených neplatnost smluv uzavřených 

mezi manželymezi manžely
§§ 269269

((11)) SmlouvySmlouvy mezimezi manželi,manželi, kterékteré bylybyly uzavřenyuzavřeny popo podánípodání insolvenčníhoinsolvenčního návrhunávrhu
dlužníkemdlužníkem,, aa jdejde--lili oo insolvenčníinsolvenční návrhnávrh věřitelevěřitele poté,poté, coco nastalynastaly účinkyúčinky spojenéspojené sese
zahájenímzahájením insolvenčníhoinsolvenčního řízení,řízení, sese stávajístávají prohlášenímprohlášením konkursukonkursu neplatnýmineplatnými,,
jdejde--lili oo

a)a) smlouvysmlouvy oo zúženízúžení rozsahurozsahu společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů,,
b)b) smlouvysmlouvy oo rozšířenírozšíření rozsahurozsahu společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů,, jestližejestliže sese nana jejichjejich

základězákladě stalstal součástísoučástí společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů majetekmajetek dodo tété dobydoby
náležejícínáležející jenjen dlužníkudlužníku,,

c)c) smlouvysmlouvy oo rozšířenírozšíření rozsahurozsahu společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů,, jestližejestliže sese nana jejichjejich
základězákladě stalystaly součástísoučástí společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů závazkyzávazky náležejícínáležející dodo tété
dobydoby jenjen manželumanželu dlužníkadlužníka,,

d)d) dohodydohody oo vypořádánívypořádání společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů včetněvčetně soudemsoudem schválenéhoschváleného
smírusmíru..
((22)) JestližeJestliže vv dobědobě prohlášeníprohlášení konkursukonkursu jižjiž uplynulauplynula lhůtalhůta kk vypořádánívypořádání společnéhospolečného jměníjmění manželů,manželů, anižaniž bylabyla
uzavřenauzavřena dohodadohoda oo vypořádánívypořádání společnéhospolečného jměníjmění manželů,manželů, nastanounastanou účinkyúčinky spojenéspojené podlepodle zvláštníhozvláštního právníhoprávního
předpisupředpisu ss uplynutímuplynutím lhůtylhůty kk vypořádánívypořádání společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů ažaž popo 66 měsícíchměsících odod prohlášeníprohlášení konkursu,konkursu, dodo
tété dobydoby lzelze uzavřítuzavřít novounovou dohodudohodu oo vypořádánívypořádání společnéhospolečného jměníjmění manželůmanželů nebonebo podatpodat návrhnávrh nana jehojeho vypořádánívypořádání
rozhodnutímrozhodnutím soudusoudu;; právapráva třetíchtřetích osobosob nabytánabytá vv dobrédobré vířevíře tímtím všakvšak nejsounejsou dotčenadotčena..
((33)) PokudPokud vv důsledkudůsledku neplatnostineplatnosti smluvsmluv mezimezi manželimanželi podlepodle odstavceodstavce 11 docházídochází keke změnězměně právpráv zapsanýchzapsaných vv
katastrukatastru nemovitostí,nemovitostí, ohlásíohlásí insolvenčníinsolvenční správcesprávce nastalénastalé změnyzměny příslušnémupříslušnému katastrálnímukatastrálnímu pracovištipracovišti..



ÚPKÚPK předlužení SJMpředlužení SJM

§§ 274274

NelzeNelze--li provést vypořádáníli provést vypořádání
společného jmění manželů společného jmění manželů proto, žeproto, že
závazky dlužníkazávazky dlužníka, , kterékteré z něj mohou z něj mohou 
být uspokojenybýt uspokojeny, , jsou vyšší než jsou vyšší než 
majetekmajetek, který náleží do společného , který náleží do společného 
jmění manželů, jmění manželů, zahrne se celý zahrne se celý 
majetek náležející do společného majetek náležející do společného 
jmění manželů do majetkové jmění manželů do majetkové 
podstatypodstaty..



ÚPKÚPK nemožnost vzniku SJMnemožnost vzniku SJM

§§ 276276

(1) (1) Po dobu trvání účinků prohlášení Po dobu trvání účinků prohlášení 
konkursu konkursu nemůže vzniknoutnemůže vzniknout nové společné nové společné 
jmění manželůjmění manželů; uzavře; uzavře--li dlužník nové li dlužník nové 
manželství, odkládá se vznik společného jmění manželství, odkládá se vznik společného jmění 
manželů ke dni zániku těchto účinků.manželů ke dni zániku těchto účinků.

(2)(2) Smlouvy o rozšíření společného jmění Smlouvy o rozšíření společného jmění 
manželů, které odporují odstavci 1 nebo manželů, které odporují odstavci 1 nebo 
jej obcházejí, jsou neplatnéjej obcházejí, jsou neplatné..



Činnost insolvenčního správceČinnost insolvenčního správce

§§ 277277

(3) (3) Insolvenční správceInsolvenční správce zaměří svou činnost zaměří svou činnost 
zejména ke zjištění, zajištění a soupisu, zejména ke zjištění, zajištění a soupisu, 

k k dokončenídokončení seznamu přihlášených pohledávekseznamu přihlášených pohledávek, , 

k k přípravěpřípravě přezkumného jednánípřezkumného jednání a a 

k k přípravěpřípravě schůze věřitelůschůze věřitelů..

(4) Jde(4) Jde--li o dlužníka, který vede účetnictví nebo evidenci li o dlužníka, který vede účetnictví nebo evidenci 
podle zvláštního právního předpisu podle zvláštního právního předpisu 13)13), , sestavísestaví
insolvenční správceinsolvenční správce ke dni předcházejícímu dni, ke dni předcházejícímu dni, 
kterým nastanou účinky prohlášení konkursu, kterým nastanou účinky prohlášení konkursu, 
mezitímní účetní závěrkumezitímní účetní závěrku nebonebo přehled o přehled o 
příjmech, výdajích, majetku a závazcíchpříjmech, výdajích, majetku a závazcích..



Soupis MP opravňuje ke zpeněženíSoupis MP opravňuje ke zpeněžení

§§ 280280

NestanovíNestanoví--li tento zákon jinak, li tento zákon jinak, je soupis je soupis 
listinoulistinou, , která která insolvenčního správceinsolvenčního správce
v rámci konkursu v rámci konkursu opravňuje ke opravňuje ke 
zpeněžení zapsaného majetkuzpeněžení zapsaného majetku..

Pozn. Pozn. Jedná se oJedná se o soupis majetkové podstatysoupis majetkové podstaty



Zpráva o hospodářské situaciZpráva o hospodářské situaci

§§ 281281

((11)) NaNa základězákladě seznamuseznamu přihlášenýchpřihlášených
pohledávekpohledávek aa soupisusoupisu aa ss využitímvyužitím ii jinakjinak
získanýchzískaných poznatkůpoznatků sestavísestaví insolvenčníinsolvenční
správcesprávce zprávuzprávu oo hospodářskéhospodářské situacisituaci
dlužníkadlužníka keke dnidni prohlášeníprohlášení konkursukonkursu.. VeVe
zprávězprávě zejménazejména porovnáporovná majetkovoumajetkovou
podstatupodstatu sese závazkyzávazky dlužníkadlužníka aa vyjádřívyjádří sese
kk možnostimožnosti dalšíhodalšího využitívyužití dlužníkovadlužníkova
podnikupodniku..
((22)) ZprávuZprávu oo hospodářskéhospodářské situacisituaci dlužníkadlužníka předložípředloží insolvenčníinsolvenční správcesprávce
insolvenčnímuinsolvenčnímu soudusoudu nejméněnejméně 77 dnídní předepřede dnemdnem konáníkonání prvníprvní schůzeschůze
věřitelůvěřitelů svolanésvolané popo prohlášeníprohlášení konkursukonkursu.. VěřiteléVěřitelé majímají právoprávo dodo tétotéto zprávyzprávy
uu insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu nahlížetnahlížet..



Zpeněžení MPZpeněžení MP

§§ 283283

(1)(1) ZpeněženímZpeněžením majetkovémajetkové podstatypodstaty sese

rozumírozumí převedenípřevedení veškeréhoveškerého
majetkumajetku,, kterýkterý dodo níní náležínáleží,, nana
penízepeníze zaza účelemúčelem uspokojeníuspokojení věřitelůvěřitelů..

(2)(2) ((22)) KeKe zpeněženízpeněžení majetkovémajetkové podstatypodstaty lzelze přikročitpřikročit
teprveteprve popo právníprávní mocimoci rozhodnutírozhodnutí oo prohlášeníprohlášení
konkursukonkursu,, nejdřívenejdříve všakvšak popo prvníprvní schůzischůzi věřitelůvěřitelů,,



Zpeněžení MPZpeněžení MP

§§ 283283

((11)) ZpeněženímZpeněžením majetkovémajetkové podstatypodstaty sese rozumírozumí
převedenípřevedení veškeréhoveškerého majetkumajetku,, kterýkterý dodo níní
náležínáleží,, nana penízepeníze zaza účelemúčelem uspokojeníuspokojení věřitelůvěřitelů.. ZaZa
zpeněženízpeněžení sese kk tomutotomuto účeluúčelu považujepovažuje ii využitívyužití
bankovníchbankovních kontkont dlužníkadlužníka aa jehojeho peněžnípeněžní
hotovostihotovosti.. ZpeněženímZpeněžením majetkovémajetkové podstatypodstaty sese
rozumírozumí ii úplatnéúplatné postoupenípostoupení dlužníkovýchdlužníkových
pohledávekpohledávek;; ujednáními,ujednáními, kterákterá tomutomu brání,brání, nenínení insolvenčníinsolvenční správcesprávce
omezenomezen..

((22)) KeKe zpeněženízpeněžení majetkovémajetkové podstatypodstaty lzelze přikročitpřikročit teprveteprve popo právníprávní
mocimoci rozhodnutírozhodnutí oo prohlášeníprohlášení konkursukonkursu,, nejdřívenejdříve všakvšak popo prvníprvní
schůzischůzi věřitelůvěřitelů,, pokudpokud nejdenejde oo věcivěci bezprostředněbezprostředně ohroženéohrožené zkázouzkázou
nebonebo znehodnocenímznehodnocením aneboanebo pokudpokud insolvenčníinsolvenční soudsoud nepovolínepovolí
výjimkuvýjimku..



Účinky zpeněžení MPÚčinky zpeněžení MP

§§ 285285

((11)) ZpeněženímZpeněžením majetkovémajetkové podstatypodstaty zanikajízanikají
vv rozsahu,rozsahu, vv němžněmž sese týkajítýkají zpeněženéhozpeněženého
majetku,majetku,

a)a) účinkyúčinky nařízenínařízení výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí nebonebo

exekuceexekuce,,

b)b) věcnávěcná břemenabřemena,, kterákterá zatěžujízatěžují zpeněžovanýzpeněžovaný
majetekmajetek aa kterákterá jsoujsou podlepodle ustanoveníustanovení tohototohoto
zákonazákona vv insolvenčníminsolvenčním řízenířízení neúčinnáneúčinná..



Účinky zpeněžení MPÚčinky zpeněžení MP

§§ 285285
((22)) BylaByla--lili zpeněženazpeněžena nemovitost,nemovitost, kteroukterou dlužníkdlužník používápoužívá kk bydleníbydlení svésvé rodiny,rodiny, aneboanebo bytbyt

veve vlastnictvívlastnictví dlužníka,dlužníka, jeje dlužníkdlužník povinenpovinen jeje vykliditvyklidit.. NeučiníNeučiní--lili taktak dobrovolně,dobrovolně, můžemůže
sese nabyvatelnabyvatel domáhatdomáhat vyklizenívyklizení žaloboužalobou uu soudusoudu;; nejdenejde oo incidenčníincidenční sporspor..

((33)) PřiPři vyklizenívyklizení podlepodle odstavceodstavce 22 příslušípřísluší dlužníkudlužníku stejnástejná bytovábytová náhradanáhrada jakojako připři výpovědivýpovědi
nájmunájmu bytubytu danédané nájemcinájemci propro hrubéhrubé porušeníporušení povinnostípovinností vyplývajícíchvyplývajících zz nájmunájmu bytubytu..

((44)) InsolvenčníInsolvenční správcesprávce jeje připři zpeněžovánízpeněžování podstatypodstaty vázánvázán zákonnýmzákonným předkupnímpředkupním právemprávem
aa právyprávy nájemcůnájemců podlepodle zvláštníhozvláštního právníhoprávního předpisupředpisu 4242)) .. BytyByty aa nebytovénebytové prostoryprostory veve
vlastnictvívlastnictví bytovéhobytového družstva,družstva, nakládánínakládání ss nimižnimiž jeje omezenoomezeno právemprávem fyzickýchfyzických osobosob -- členůčlenů
družstva,družstva, kterékteré jsoujsou nájemcinájemci bytůbytů čiči nebytovýchnebytových prostor,prostor, nana výlučnévýlučné nabytínabytí vlastnictvívlastnictví těchtotěchto bytůbytů
čiči nebytovýchnebytových prostorprostor podlepodle §§ 2323 odstodst.. 11 aa 33 aa §§ 2424 zákonazákona čč.. 7272//19941994 SbSb..,, oo vlastnictvívlastnictví bytů,bytů, veve
zněníznění pozdějšíchpozdějších předpisů,předpisů, musímusí insolvenčníinsolvenční správcesprávce nejprvenejprve nabídnoutnabídnout kk bezplatnémubezplatnému převodupřevodu
osobámosobám oprávněnýmoprávněným kk výlučnémuvýlučnému nabytínabytí vlastnictvívlastnictví zaza podmínekpodmínek stanovenýchstanovených zvláštnímzvláštním právnímprávním
předpisempředpisem 4343)) .. InsolvenčníInsolvenční správcesprávce jeje povinenpovinen provéstprovést všechnyvšechny úkony,úkony, kterékteré jsoujsou kk převodupřevodu
těchtotěchto bytůbytů aa nebytovýchnebytových prostorprostor potřebnépotřebné.. ZaZa toto mumu odod osobosob oprávněnýchoprávněných kk výlučnémuvýlučnému nabytínabytí
vlastnictvívlastnictví náležínáleží náhradanáhrada nákladůnákladů nezbytněnezbytně vynaloženýchvynaložených nana provedeníprovedení všechvšech potřebnýchpotřebných úkonůúkonů
aa odměnaodměna stanovenástanovená podlepodle zvláštníhozvláštního právníhoprávního předpisupředpisu.. NepřijmeNepřijme--lili osobaosoba oprávněnáoprávněná kk
výlučnémuvýlučnému nabytínabytí vlastnictvívlastnictví takovoutakovou nabídkunabídku dodo třítří měsícůměsíců odod jejíhojejího doručení,doručení, přikročípřikročí insolvenčníinsolvenční
správcesprávce keke zpeněžení,zpeněžení, přičemžpřičemž ustanoveníustanovení zvláštníhozvláštního zákonazákona oo ochraněochraně právpráv nájemcůnájemců 4444)) sese vv
těchtotěchto případechpřípadech jižjiž nepoužijínepoužijí..



Způsoby zpeněžení MPZpůsoby zpeněžení MP

§§ 286286

(1) (1) Majetkovou podstatu Majetkovou podstatu lze zpeněžitlze zpeněžit
a) a) veřejnou dražbouveřejnou dražbou podle zvláštního právního podle zvláštního právního 

předpisu předpisu 45) 45) (zákon o veřejných dražbách)(zákon o veřejných dražbách)

b)b) prodejemprodejem movitých věci a nemovitostímovitých věci a nemovitostí
podle ustanovení OSŘpodle ustanovení OSŘ (pozn. (pozn. –– upravený text)upravený text) o výkonu o výkonu 
rozhodnutírozhodnutí,,

c)c) prodejem majetku mimo dražbuprodejem majetku mimo dražbu..
(2)(2) O způsobu zpeněženíO způsobu zpeněžení majetkové podstaty majetkové podstaty 
podle odstavce 1 podle odstavce 1 rozhodnerozhodne se souhlasem se souhlasem 
věřitelského výboruvěřitelského výboru insolvenční správceinsolvenční správce..



Zpeněžení veřejnou dražbouZpeněžení veřejnou dražbou

§§ 287287

(1)(1) Zpeněžení veřejnou dražbou Zpeněžení veřejnou dražbou se se 
provedeprovede podle ustanovení zvláštního podle ustanovení zvláštního 
právního předpisuprávního předpisu 38)38)..(OSŘ) !! (OSŘ) !! (správně by se (správně by se 
mělo jednat mělo jednat o zákon o veřejných dražbácho zákon o veřejných dražbách))

(2)(2) Veřejnou dražbu Veřejnou dražbu provede provede 
dražebníkdražebník na návrh insolvenčního na návrh insolvenčního 
správcesprávce. Smlouva o provedení dražby se . Smlouva o provedení dražby se 
v takovém případě stane účinnou dnem, v takovém případě stane účinnou dnem, 
kdy ji schválí věřitelský výbor.kdy ji schválí věřitelský výbor.



Zpeněžení prodejem věcí dle OSŘ Zpeněžení prodejem věcí dle OSŘ 

jako výkon rozhodnutíjako výkon rozhodnutí
§§ 288288

((11)) KeKe zpeněženízpeněžení prodejemprodejem movitýchmovitých věcívěcí aa
nemovitostínemovitostí jeje příslušnýpříslušný okresníokresní soudsoud podlepodle
ustanoveníustanovení občanskéhoobčanského soudníhosoudního řáduřádu.. NávrhNávrh nana
tentotento prodejprodej podávápodává insolvenčníinsolvenční správcesprávce,, kterýkterý jeje
jedinýmjediným účastníkemúčastníkem tohototohoto řízenířízení..

((22)) PříslušnýPříslušný soudsoud nařídínařídí prodejprodej podlepodle odstavceodstavce 11,, jeje--lili
kk návrhunávrhu přiloženopřiloženo

rozhodnutírozhodnutí oo prohlášeníprohlášení konkursukonkursu,,
soupissoupis potvrzenýpotvrzený insolvenčníminsolvenčním soudemsoudem aa
souhlassouhlas věřitelskéhověřitelského výboruvýboru ss tímtotímto způsobemzpůsobem

zpeněženízpeněžení..
((33)) RozhodnutíRozhodnutí vydanávydaná vv tomtotomto řízenířízení sese doručujídoručují pouzepouze insolvenčnímuinsolvenčnímu správci,správci, kterýkterý

protiproti nimnim můžemůže podatpodat odvoláníodvolání..



Zpeněžení mimo veřejnou dražbuZpeněžení mimo veřejnou dražbu

§§ 289289

((11)) ProdejProdej mimomimo dražbudražbu můžemůže insolvenčníinsolvenční správcesprávce
uskutečnituskutečnit sese souhlasemsouhlasem insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu aa
věřitelskéhověřitelského výboruvýboru.. PřiPři uděleníudělení souhlasusouhlasu můžemůže insolvenčníinsolvenční
soudsoud stanovitstanovit podmínkypodmínky prodejeprodeje.. DokudDokud nenínení souhlassouhlas insolvenčníminsolvenčním
soudemsoudem aa věřitelskýmvěřitelským výboremvýborem udělen,udělen, nenabývánenabývá smlouvasmlouva oo
prodejiprodeji mimomimo dražbudražbu účinnostiúčinnosti.. SouhlasSouhlas insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu aa
věřitelskéhověřitelského výboruvýboru nenínení nutnýnutný kk prodejiprodeji věcívěcí bezprostředněbezprostředně ohroženýchohrožených
zkázouzkázou nebonebo znehodnocením,znehodnocením, jakožjakož ii věcívěcí běžněběžně zcizovanýchzcizovaných připři
pokračujícímpokračujícím provozuprovozu dlužníkovadlužníkova podnikupodniku..

((22)) PřiPři prodejiprodeji mimomimo dražbudražbu lzelze kupníkupní cenucenu stanovitstanovit podpod cenucenu odhadníodhadní..
InsolvenčníInsolvenční správcesprávce přitompřitom přihlédnepřihlédne ii kk nákladům,nákladům, kterékteré byby jinakjinak bylobylo
nutnénutné vynaložitvynaložit nana správusprávu zpeněžovanéhozpeněžovaného majetkumajetku..

((33)) PlatnostPlatnost smluvsmluv,, kterýmikterými došlodošlo keke zpeněženízpeněžení mimomimo dražbu,dražbu, lzelze
napadnoutnapadnout jenjen žaloboužalobou podanoupodanou uu insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu nejpozdějinejpozději dodo
skončenískončení insolvenčníhoinsolvenčního řízenířízení;; jdejde oo incidenčníincidenční sporspor..



Zpeněžení podniku Zpeněžení podniku 

§§ 290290

((11)) DlužníkůvDlužníkův podnikpodnik můžemůže insolvenčníinsolvenční
správcesprávce zpeněžitzpeněžit jedinoujedinou smlouvousmlouvou..

((22)) SmlouvuSmlouvu podlepodle odstavceodstavce 11 můžemůže insolvenčníinsolvenční
správcesprávce uzavřítuzavřít jenjen sese souhlasemsouhlasem insolvenčníhoinsolvenčního
soudusoudu aa věřitelskéhověřitelského výboruvýboru.. PřiPři uděleníudělení souhlasusouhlasu
můžemůže insolvenčníinsolvenční soudsoud stanovitstanovit podmínkypodmínky
prodejeprodeje.. DokudDokud nenínení souhlassouhlas insolvenčníminsolvenčním soudemsoudem aa
věřitelskýmvěřitelským výboremvýborem udělen,udělen, nenabývánenabývá smlouvasmlouva
účinnostiúčinnosti..

((33)) VýtěžekVýtěžek zpeněženízpeněžení dlužníkovadlužníkova podnikupodniku jedinoujedinou
smlouvousmlouvou jeje součástísoučástí celkovéhocelkového výtěžkuvýtěžku zpeněženízpeněžení
majetkovémajetkové podstatypodstaty aa nemůženemůže sloužitsloužit pouzepouze keke krytíkrytí
závazkůzávazků souvisejícíchsouvisejících ss prodávanýmprodávaným podnikempodnikem..



Zpeněžení podniku Zpeněžení podniku 

§§ 291291

((11)) ZpeněženímZpeněžením dlužníkovadlužníkova podnikupodniku jedinoujedinou
smlouvousmlouvou přecházejípřecházejí nana nabyvatelenabyvatele právapráva aa
povinnostipovinnosti vyplývajícívyplývající zz pracovněprávníchpracovněprávních vztahůvztahů
kk zaměstnancůmzaměstnancům dlužníkovadlužníkova podnikupodniku,, ss výjimkouvýjimkou
pracovněprávníchpracovněprávních pohledávekpohledávek dlužníkovýchdlužníkových
zaměstnancůzaměstnanců vzniklýchvzniklých dodo účinnostiúčinnosti smlouvysmlouvy.. JinéJiné
závazkyzávazky nana nabyvatelenabyvatele nepřecházejínepřecházejí..

((22)) NestanovíNestanoví--lili tentotento zákonzákon jinak,jinak, použijípoužijí sese nana smlouvusmlouvu
podlepodle §§ 290290 obdobněobdobně příslušnápříslušná ustanoveníustanovení
obchodníhoobchodního zákoníkuzákoníku oo prodejiprodeji podnikupodniku;; zaza splněnísplnění
závazků,závazků, kterékteré přešlypřešly nana nabyvatele,nabyvatele, prodávajícíprodávající neručíneručí..



Zpeněžení celé podstaty nebo části Zpeněžení celé podstaty nebo části 

podnikupodniku
§§ 292292

Ustanovení Ustanovení §§ 290 a 291 290 a 291 (zpeněžení dlužníkova podniku)(zpeněžení dlužníkova podniku)

platí obdobněplatí obdobně, , jeje--li li jen jedinou jen jedinou 
smlouvou smlouvou zpeněžovánazpeněžována celá celá 
majetková podstatamajetková podstata nebonebo část část 
dlužníkova podnikudlužníkova podniku..



Vázanost insolvenčního správce Vázanost insolvenčního správce 

pokyny zajištěných věřitelůpokyny zajištěných věřitelů
§§ 293293

JdeJde--li o li o zpeněženízpeněžení věcivěci, , práva, pohledávky práva, pohledávky 
nebo jiné majetková hodnotynebo jiné majetková hodnoty, , která slouží která slouží 
k zajištění pohledávkyk zajištění pohledávky, , je je insolvenční insolvenční 
správcesprávce vázán vázán pokyny zajištěného věřitelepokyny zajištěného věřitele
směřujícími ke zpeněženísměřujícími ke zpeněžení; je; je--li zajištěných věřitelů více, li zajištěných věřitelů více, 
mohou tyto pokyny udělit insolvenčnímu správci pouze mohou tyto pokyny udělit insolvenčnímu správci pouze 
společně. Insolvenční správce může tyto pokyny společně. Insolvenční správce může tyto pokyny 
odmítnout, máodmítnout, má--li za to, že předmět zajištění lze zpeněžit li za to, že předmět zajištění lze zpeněžit 
výhodněji; v takovém případě požádá insolvenční soud o výhodněji; v takovém případě požádá insolvenční soud o 
jejich přezkoumání v rámci dohlédací činnosti.jejich přezkoumání v rámci dohlédací činnosti.



Vymáhání pohledávek do MPVymáhání pohledávek do MP

§§ 294294

((11)) InsolvenčníInsolvenční správcesprávce jeje povinenpovinen uplatnituplatnit aa
vymáhatvymáhat veve prospěchprospěch majetkovémajetkové podstatypodstaty
dlužníkovydlužníkovy pohledávkypohledávky.. ToTo platíplatí přiměřeněpřiměřeně ii
propro dlužníkovydlužníkovy nepeněžiténepeněžité pohledávkypohledávky ocenitelnéocenitelné
penězipenězi..

((22)) PovinnostPovinnost podlepodle odstavceodstavce 11 insolvenčníinsolvenční
správcesprávce nemánemá,, pokudpokud nákladynáklady nana uplatněníuplatnění aa
vymáhánívymáhání těchtotěchto pohledávekpohledávek jsoujsou neúměrněneúměrně
vysokévysoké nebonebo jeje nelzenelze krýtkrýt zz majetkovémajetkové
podstatypodstaty..



Zákaz nabývání majetku z MPZákaz nabývání majetku z MP

§§ 285285

(1) (1) Dlužník, osoby mu blízké a osoby, které s ním tvoří koncern, Dlužník, osoby mu blízké a osoby, které s ním tvoří koncern, nesmí nesmí 
nabývat nabývat majetek náležející do majetkové podstatymajetek náležející do majetkové podstaty, a to ani v případě, že k jeho , a to ani v případě, že k jeho 
zpeněžení došlo dražbou; tento majetek nesmí být na ně převeden ani ve lhůtě 3 let od skončení zpeněžení došlo dražbou; tento majetek nesmí být na ně převeden ani ve lhůtě 3 let od skončení 
konkursu. Právní úkony uskutečněné v rozporu s tímto ustanovením jsou neplatné.konkursu. Právní úkony uskutečněné v rozporu s tímto ustanovením jsou neplatné.
(2) Ustanovení odstavce 1 se (2) Ustanovení odstavce 1 se vztahuje také navztahuje také na

a) a) vedoucí zaměstnance dlužníkavedoucí zaměstnance dlužníka, podle , podle §§ 33 odst. 3 a 33 odst. 3 a §§ 73 odst. 3 zákoníku práce, a osoby jim 73 odst. 3 zákoníku práce, a osoby jim 
blízké,blízké,

b) b) osobyosoby, , které vykonávalykteré vykonávaly v posledních 3 letech před zahájením insolvenčního řízení nebo po jeho v posledních 3 letech před zahájením insolvenčního řízení nebo po jeho 
zahájení zahájení rozhodující vliv na provoz dlužníkova podniku rozhodující vliv na provoz dlužníkova podniku nebo podstatnou měrou ovlivňovaly nebo podstatnou měrou ovlivňovaly 
jeho jinou majetkovou činnost,jeho jinou majetkovou činnost,

c) c) společníky dlužníkaspolečníky dlužníka, je, je--li jím jiná obchodní společnost než akciová,li jím jiná obchodní společnost než akciová,
d) d) akcionáře dlužníkaakcionáře dlužníka, kterým je akciová společnost, pokud jim patří akcie odpovídající více než , kterým je akciová společnost, pokud jim patří akcie odpovídající více než 

desetině základního kapitálu,desetině základního kapitálu,
e) e) prokuristy dlužníkaprokuristy dlužníka,,
f) f) členy a náhradníky věřitelského výboručleny a náhradníky věřitelského výboru, kterým schůze věřitelů neudělila souhlas s nabytím , kterým schůze věřitelů neudělila souhlas s nabytím 

majetku z majetkové podstaty.majetku z majetkové podstaty.
((33)) NaNa návrhnávrh osobosob uvedenýchuvedených vv odstavciodstavci 11 nebonebo vv odstavciodstavci 22 písmpísm.. a)a) ažaž e)e) aa popo vyjádřenívyjádření
věřitelskéhověřitelského výboruvýboru můžemůže insolvenčníinsolvenční soudsoud vv odůvodněnýchodůvodněných případechpřípadech povolitpovolit
výjimkuvýjimku zeze zákazuzákazu nabývánínabývání majetkumajetku zz majetkovémajetkové podstatypodstaty.. MáMá--lili kk nabytínabytí tohototohoto majetkumajetku dojítdojít
ažaž popo skončenískončení konkursu,konkursu, rozhodnerozhodne oo tomtotomto návrhunávrhu insolvenčníinsolvenční soudsoud samostatněsamostatně aa tutotuto výjimkuvýjimku
můžemůže vv takovémtakovém případěpřípadě povolitpovolit ii osobámosobám uvedenýmuvedeným vv odstavciodstavci 22 písmpísm.. f)f);; protiproti jehojeho rozhodnutírozhodnutí
můžemůže podatpodat odvoláníodvolání jenjen osoba,osoba, kterákterá návrhnávrh podalapodala..



Nakládání s výtěžkemNakládání s výtěžkem

§§ 296296

(1)(1) Pohledávky za majetkovou podstatou Pohledávky za majetkovou podstatou aa
pohledávky jim na roveň postavenépohledávky jim na roveň postavené, , jakožjakož ii

náklady, které souvisí se správou náklady, které souvisí se správou 
majetkové podstatymajetkové podstaty, , se hradíse hradí z výtěžku z výtěžku 
zpeněženízpeněžení..
(2)(2) Po ukončení provozuPo ukončení provozu dlužníkova podniku dlužníkova podniku 
nesmí býtnesmí být výtěžek zpeněžení výtěžek zpeněžení použitpoužit k k 
podnikatelské nebo jiné výdělečné činnostipodnikatelské nebo jiné výdělečné činnosti
ani se souhlasem věřitelského výboru. ani se souhlasem věřitelského výboru. To nebrání To nebrání 
tomu, aby s tímto výtěžkem bylo naloženo tak, že se tomu, aby s tímto výtěžkem bylo naloženo tak, že se 
zhodnotí o úroky nebo jiné přírůstky.zhodnotí o úroky nebo jiné přírůstky.



Nakládání s výtěžkemNakládání s výtěžkem

§§ 297297

(1)(1) NestačíNestačí--li výtěžek zpeněžení ke krytí li výtěžek zpeněžení ke krytí 
pohledávek a nákladůpohledávek a nákladů podle podle §§ 296 odst. 1296 odst. 1
(PzP a Pnaroveň)(PzP a Pnaroveň) , , lze použítlze použít prostředků prostředků 
získaných získaných zálohou na náklady zálohou na náklady 
insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení nebo nebo zálohou zálohou 
poskytnutou věřitelským výboremposkytnutou věřitelským výborem..

(2)(2) Pokud nepostačují ani prostředky podle Pokud nepostačují ani prostředky podle 
odstavce 1, rozhodne o pořadí úhrady odstavce 1, rozhodne o pořadí úhrady 
pohledávky nebo o její poměrné úhradě pohledávky nebo o její poměrné úhradě 
insolvenční soud na základě návrhu insolvenční soud na základě návrhu 
insolvenčního správce podle insolvenčního správce podle §§ 305 odst. 2.305 odst. 2.



Uspokojení zajištěných věřitelů z Uspokojení zajištěných věřitelů z 

výtěžku zpeněženívýtěžku zpeněžení
§§ 298298

((11)) ZajištěníZajištění věřitelévěřitelé majímají právoprávo,, abyaby jejichjejich
pohledávkapohledávka bylabyla uspokojenauspokojena zz výtěžkuvýtěžku
zpeněženízpeněžení věci,věci, práva,práva, pohledávkypohledávky nebonebo
jinéjiné majetkovémajetkové hodnotyhodnoty,, jimižjimiž bylabyla
zajištěnazajištěna..

((44)) ZajištěnémuZajištěnému věřiteli,věřiteli, kterýkterý dosuddosud nesplnilnesplnil povinnostpovinnost
podlepodle §§ 157157 odstodst.. 11,, sese vydávydá výtěžekvýtěžek zpeněženízpeněžení popo
odečteníodečtení částkyčástky připadajícípřipadající nana splněnísplnění tétotéto povinnostipovinnosti..

((55)) ProPro zpeněženízpeněžení podlepodle §§ 293293 sese odstavecodstavec 22 použijepoužije jenjen
tehdy,tehdy, jestližejestliže zajištěnýzajištěný věřitelvěřitel dosuddosud nesplnilnesplnil povinnostpovinnost
podlepodle §§ 230230 odstodst.. 33..



Uspokojení zajištěných věřitelů z Uspokojení zajištěných věřitelů z 

výtěžku zpeněženívýtěžku zpeněžení
§§ 298298

((22)) VýtěžekVýtěžek zpeněženízpeněžení popo odečteníodečtení nákladůnákladů
spojenýchspojených sese správousprávou aa zpeněženímzpeněžením aa popo
odečteníodečtení částkyčástky připadajícípřipadající nana odměnuodměnu
insolvenčníhoinsolvenčního správcesprávce vydávydá insolvenčníinsolvenční
správcesprávce sese souhlasemsouhlasem insolvenčníhoinsolvenčního soudusoudu
zajištěnémuzajištěnému věřitelivěřiteli..

((33)) NákladyNáklady spojenéspojené sese zpeněženímzpeněžením lzelze
odečístodečíst nejvýšenejvýše vv rozsahurozsahu 55 %% výtěžkuvýtěžku
zpeněženízpeněžení;; nákladynáklady spojenéspojené sese správousprávou
nejvýšenejvýše vv rozsahurozsahu 44 %% výtěžkuvýtěžku zpeněženízpeněžení.. SeSe
souhlasemsouhlasem zajištěnéhozajištěného věřitelevěřitele lzelze odečístodečíst nákladynáklady ii veve
většímvětším rozsahurozsahu..



Uspokojení zajištěných věřitelů z Uspokojení zajištěných věřitelů z 

výtěžku zpeněženívýtěžku zpeněžení
§§ 299299

((11)) ZajištěníZajištění věřitelévěřitelé sese uspokojíuspokojí podlepodle
pořadí,pořadí, vv jakémjakém vzniklvznikl právníprávní důvoddůvod
zajištěnízajištění,, zz tété částičásti výtěžku,výtěžku, kterýkterý nana
něně připadápřipadá,, nedohodnounedohodnou--lili sese
písemněpísemně jinakjinak..

NeuspokojenáNeuspokojená částčást jejichjejich pohledávkypohledávky
sese považujepovažuje zaza pohledávkupohledávku
přihlášenoupřihlášenou aa uspokojíuspokojí sese stejněstejně jakojako
tytotyto pohledávkypohledávky..



Zánik zajištěníZánik zajištění

§§ 299299

(2)(2) ZpeněženímZpeněžením věci, práva, pohledávky věci, práva, pohledávky 
nebo jiné majetkové hodnotynebo jiné majetkové hodnoty v v 
konkursukonkursu zanikázaniká zajištění pohledávkyzajištění pohledávky
zajištěného věřitele, zajištěného věřitele, a to i v případě, a to i v případě, 
že nepodal přihlášku své pohledávkyže nepodal přihlášku své pohledávky..



Konečná zprávaKonečná zpráva

§§ 302302

(1) (1) V závěru zpeněžení majetkové podstaty V závěru zpeněžení majetkové podstaty 
insolvenční správceinsolvenční správce předložípředloží
insolvenčnímu souduinsolvenčnímu soudu konečnou zprávukonečnou zprávu..
Předložení konečné zprávy nebrání, jestližePředložení konečné zprávy nebrání, jestliže

a) dosud nejsou ukončeny incidenční spory, pokud jejich výsledek nemůže a) dosud nejsou ukončeny incidenční spory, pokud jejich výsledek nemůže 
podstatně ovlivnit závěr konečné zprávy,podstatně ovlivnit závěr konečné zprávy,

b) se nepodařilo zpeněžit všechen majetek náležející do majetkové podstaty, b) se nepodařilo zpeněžit všechen majetek náležející do majetkové podstaty, 
pokud dosud nezpeněžený majetek může být z majetkové podstaty vyňat.pokud dosud nezpeněžený majetek může být z majetkové podstaty vyňat.

(2) (2) Konečná zpráva insolvenčního správce Konečná zpráva insolvenčního správce 
musí podatmusí podat celkovou charakteristiku jeho celkovou charakteristiku jeho 
činnostičinnosti s vyčíslením s vyčíslením jejích finančních jejích finančních 
výsledkůvýsledků. . 



Konečná zprávaKonečná zpráva

§§ 302302

Konečná zpráva Konečná zpráva musí obsahovatmusí obsahovat zejménazejména
a) a) přehled pohledávek za majetkovou podstatou a pohledávek jim na přehled pohledávek za majetkovou podstatou a pohledávek jim na 

roveň postavenýchroveň postavených, které insolvenční správce již uspokojil a které ještě , které insolvenční správce již uspokojil a které ještě 
uspokojit zbývá,uspokojit zbývá,

b) b) přehled výdajů vynaložených v souvislosti se správou majetkové přehled výdajů vynaložených v souvislosti se správou majetkové 
podstatypodstaty se zdůvodněním výdajů, které nejsou obvyklé,se zdůvodněním výdajů, které nejsou obvyklé,

c) c) přehled zpeněžení majetkové podstaty s výsledkempřehled zpeněžení majetkové podstaty s výsledkem, jehož bylo , jehož bylo 
dosaženo,dosaženo,

d) d) uvedení majetku, který nebyl zpeněžen, s odůvodněnímuvedení majetku, který nebyl zpeněžen, s odůvodněním, proč k , proč k 
tomu došlo,tomu došlo,

e) e) výsledky částečného rozvrhuvýsledky částečného rozvrhu, pokud k němu došlo,, pokud k němu došlo,
f) f) přehled plnění zajištěným věřitelům přehled plnění zajištěným věřitelům s promítnutím do rozvrhu,s promítnutím do rozvrhu,
g) g) přehled jednání a právních úkonů, významných pro průběh přehled jednání a právních úkonů, významných pro průběh 

insolvenčního řízeníinsolvenčního řízení..



Vyúčtování odměny IS Vyúčtování odměny IS 

§§ 303303

(1)(1) Současně s konečnou zprávou Současně s konečnou zprávou insolvenční insolvenční 
správcesprávce předloží předloží insolvenčnímu souduinsolvenčnímu soudu i i 
vyúčtování své odměny a výdajůvyúčtování své odměny a výdajů..

(2)(2) Vyúčtování své odměny a výdajů podá i Vyúčtování své odměny a výdajů podá i 
předběžný správce a další správci, kteří se předběžný správce a další správci, kteří se 
podíleli na správě majetkové podstaty a jsou podíleli na správě majetkové podstaty a jsou 
osobami rozdílnými od insolvenčního správce a osobami rozdílnými od insolvenčního správce a 
jejich odměna netvoří součást jeho odměny.jejich odměna netvoří součást jeho odměny.



Přezkum a projednání Přezkum a projednání 

konečné zprávykonečné zprávy
§§304304

(1) (1) Insolvenční soudInsolvenční soud přezkoumápřezkoumá
konečnou zprávukonečnou zprávu insolvenčního správce insolvenčního správce 
a jeho vyúčtování a a jeho vyúčtování a odstraníodstraní po slyšení po slyšení 
insolvenčního správce insolvenčního správce chyby a chyby a 
nejasnosti v ní obsaženénejasnosti v ní obsažené..

(2) O konečné zprávě insolvenčního správce po její úpravě uvědomí (2) O konečné zprávě insolvenčního správce po její úpravě uvědomí 

insolvenční soud účastníky řízení tím, že insolvenční soud účastníky řízení tím, že ji zveřejní ji zveřejní 
vyhláškouvyhláškou. Současně je uvědomí o tom, že do 15 dnů od . Současně je uvědomí o tom, že do 15 dnů od 
zveřejnění konečné zprávy v insolvenčním rejstříku mohou proti ní zveřejnění konečné zprávy v insolvenčním rejstříku mohou proti ní 
podat námitky; námitky se podávají u insolvenčního soudu dvojmo s podat námitky; námitky se podávají u insolvenčního soudu dvojmo s 
tím, že jedno vyhotovení se doručuje insolvenčnímu správci k tím, že jedno vyhotovení se doručuje insolvenčnímu správci k 
vyjádření.vyjádření.



Přezkum a projednání Přezkum a projednání 

konečné zprávykonečné zprávy
§§304304

(3) (3) K projednání K projednání konečné zprávykonečné zprávy insolvenčního insolvenčního 
správce správce a jehoa jeho vyúčtovánívyúčtování nařídí nařídí insolvenční soudinsolvenční soud
jednáníjednání. . Termín a místo tohoto jednání uvede ve vyhlášce na úřední desce; Termín a místo tohoto jednání uvede ve vyhlášce na úřední desce; 
předvolání k tomuto jednání insolvenční soud zvlášť doručí insolvenčnímu správci, předvolání k tomuto jednání insolvenční soud zvlášť doručí insolvenčnímu správci, 
dlužníku, věřitelům, kteří podali námitky proti konečné zprávě, a věřitelskému výboru.dlužníku, věřitelům, kteří podali námitky proti konečné zprávě, a věřitelskému výboru.

(4) (4) Na jednání o konečné zprávě a vyúčtování insolvenčního správce Na jednání o konečné zprávě a vyúčtování insolvenčního správce projednáprojedná
insolvenční soudinsolvenční soud námitkynámitky, které byly proti ní vzneseny. Na základě toho , které byly proti ní vzneseny. Na základě toho 
rozhodne buď tak, žerozhodne buď tak, že

a) a) schválíschválí předloženou předloženou konečnou zprávu a vyúčtováníkonečnou zprávu a vyúčtování, nejsou, nejsou--li námitky li námitky 
vůči nim důvodné,vůči nim důvodné,

b) b) nařídí doplnění nebo změnunařídí doplnění nebo změnu konečné zprávy nebo vyúčtováníkonečné zprávy nebo vyúčtování, , 
jestliže shledá, že některé z námitek proti nim jsou důvodné, avšak nemění jestliže shledá, že některé z námitek proti nim jsou důvodné, avšak nemění 
její základní obsah,její základní obsah,

c) c) odmítneodmítne přijmout konečnou zprávupřijmout konečnou zprávu, shledá, shledá--li že námitky proti ní li že námitky proti ní 
vznesené důvodně zpochybňují zprávu jako celek; v tomto případě vznesené důvodně zpochybňují zprávu jako celek; v tomto případě uložíuloží
insolvenčnímu správci, insolvenčnímu správci, aby předložil novou konečnou zprávuaby předložil novou konečnou zprávu ve ve 
lhůtě, kterou určí.lhůtě, kterou určí.



Rozvrhové usneseníRozvrhové usnesení

§§ 306306

(1) (1) Po právní moci Po právní moci rozhodnutí o schválení konečné rozhodnutí o schválení konečné 
zprávyzprávy předloží insolvenční správce předloží insolvenční správce 
insolvenčnímu soudu insolvenčnímu soudu NÁVRH ROZVRHOVÉHO NÁVRH ROZVRHOVÉHO 
USNESENÍUSNESENÍ, , v němžv němž uvede, kolik má být vyplaceno uvede, kolik má být vyplaceno 
na každou pohledávku uvedenou v upraveném seznamu na každou pohledávku uvedenou v upraveném seznamu 
přihlášených pohledávek.přihlášených pohledávek.

(2) (2) Insolvenční soudInsolvenční soud přezkoumápřezkoumá věcnou správnost věcnou správnost 
návrhunávrhu předloženého insolvenčním správcempředloženého insolvenčním správcem. . 

PotéPoté vydávydá ROZVRHOVÉ USNESENÍROZVRHOVÉ USNESENÍ, , v němžv němž určíurčí
částkyčástky, které mají být , které mají být věřitelům vyplacenyvěřitelům vyplaceny..

(3) (3) Všichni věřitelé zahrnutí do rozvrhu Všichni věřitelé zahrnutí do rozvrhu se se 
uspokojujíuspokojují poměrněpoměrně vzhledem k výšivzhledem k výši jejich jejich 
pohledávkypohledávky tak, tak, jak byla zjištěnajak byla zjištěna..

(4)(4)



Zrušení konkursuZrušení konkursu

§§ 308308

(1)(1) Insolvenční soud Insolvenční soud rozhodnerozhodne i bez návrhui bez návrhu o o 
zrušení konkursuzrušení konkursu

a) a) zjistízjistí--lili, že nebyl ani dodatečně osvědčen dlužníkův úpadek, že nebyl ani dodatečně osvědčen dlužníkův úpadek; ; 
to neplatí, došloto neplatí, došlo--li již ke zpeněžení podstatné části majetkové li již ke zpeněžení podstatné části majetkové 
podstaty,podstaty,

b) b) zjistízjistí--lili, že zde , že zde není žádný přihlášený věřitelnení žádný přihlášený věřitel a a všechny všechny 
pohledávky pohledávky za majetkovou podstatouza majetkovou podstatou a a pohledávky jim pohledávky jim 
postavené na roveňpostavené na roveň jsou uspokojenyjsou uspokojeny,,

c) c) po obdržení zprávy insolvenčního správcepo obdržení zprávy insolvenčního správce o splnění o splnění 
rozvrhového usnesenírozvrhového usnesení,,

d) d) zjistízjistí--lili, , že pro uspokojení věřitelů je majetek dlužníka zcela že pro uspokojení věřitelů je majetek dlužníka zcela 
nepostačujícínepostačující; přitom se nepřihlíží k věcem, právům a jiným ; přitom se nepřihlíží k věcem, právům a jiným 
majetkovým hodnotám vyloučeným z majetkové podstatymajetkovým hodnotám vyloučeným z majetkové podstaty..



Zrušení konkursuZrušení konkursu

§§ 308308

(2)(2) Insolvenční soud Insolvenční soud rozhodne o zrušení konkursurozhodne o zrušení konkursu

též též na návrh dlužníkana návrh dlužníka, jestliže dlužník k tomuto , jestliže dlužník k tomuto 
návrhu návrhu připojil listinupřipojil listinu, , na které všichni věřitelé a na které všichni věřitelé a 
insolvenční správce vyslovili se zrušením insolvenční správce vyslovili se zrušením 
konkursu souhlaskonkursu souhlas a na které je úředně ověřena a na které je úředně ověřena 

pravost podpisu osob, které ji podepsalypravost podpisu osob, které ji podepsaly..



Účinky zrušení konkursu Účinky zrušení konkursu 

§§ 312312

(1)(1) Zrušením konkursu Zrušením konkursu zanikajízanikají účinky prohlášení účinky prohlášení 
konkursukonkursu s s výjimkou účinkůvýjimkou účinků, , u kterých je možné u kterých je možné 
jejich jejich navrácenínavrácení do stavu před prohlášením do stavu před prohlášením 
konkursukonkursu. Platnost a účinnost právních úkonů, které byly . Platnost a účinnost právních úkonů, které byly 
provedeny během konkursu, tím není dotčena.provedeny během konkursu, tím není dotčena.

(2)(2) Za dlužníka, který je právnickou osobou, jednají opět jeho Za dlužníka, který je právnickou osobou, jednají opět jeho 
statutární orgány nebo likvidátorstatutární orgány nebo likvidátor, jde, jde--li o právnickou osobu v li o právnickou osobu v 
likvidaci; přerušení likvidace právnické osoby končí.likvidaci; přerušení likvidace právnické osoby končí.

(3)(3) Zrušení konkursu podle Zrušení konkursu podle §§ 308 odst. 1 písm. d) je podkladem pro výmaz 308 odst. 1 písm. d) je podkladem pro výmaz 
dlužníka z obchodního rejstříku, nejdedlužníka z obchodního rejstříku, nejde--li o právnickou osobu zřízenou li o právnickou osobu zřízenou 
zákonemzákonem..

(4) Na základě upraveného seznamu pohledávek lze po zrušení konkursu (4) Na základě upraveného seznamu pohledávek lze po zrušení konkursu 
podat návrh na výkon rozhodnutí nebo exekuci pro zjištěnou podat návrh na výkon rozhodnutí nebo exekuci pro zjištěnou 
neuspokojenou pohledávku, kterou dlužník nepopřel; toto právo se promlčí neuspokojenou pohledávku, kterou dlužník nepopřel; toto právo se promlčí 
za 10 let od zrušení konkursu. To neplatí, jdeza 10 let od zrušení konkursu. To neplatí, jde--li o neuspokojenou li o neuspokojenou 
pohledávku nebo její část, která zaniká podle pohledávku nebo její část, která zaniká podle §§ 311.311.



Nepatrný konkursNepatrný konkurs

Nepatrný konkurs je Nepatrný konkurs je 
zjednodušená varianta konkursu zjednodušená varianta konkursu 

pro nepodnikatele a malé dlužníkypro nepodnikatele a malé dlužníky



Nepatrný konkursNepatrný konkurs

§§ 314314

(1)(1) O nepatrný konkurs O nepatrný konkurs jdejde, , jestližejestliže

a) a) dlužníkem je fyzická osoba, která dlužníkem je fyzická osoba, která 
není podnikatelemnení podnikatelem, , nebonebo

b) b) celkový obrat dlužníkacelkový obrat dlužníka podle podle 
zvláštního právního předpisu zvláštního právního předpisu 46) 46) za poslední za poslední 
účetní období předcházející prohlášení účetní období předcházející prohlášení 
konkursu konkursu nepřesahuje 2.000.000,nepřesahuje 2.000.000,-- KčKč
aa dlužník nemá více než 50 věřitelůdlužník nemá více než 50 věřitelů..



Nepatrný konkurs Nepatrný konkurs -- rozhodnutírozhodnutí

§§ 314314

(2) (2) Rozhodnutí o tom, že jde o nepatrný konkurs, Rozhodnutí o tom, že jde o nepatrný konkurs, 
může může insolvenční soudinsolvenční soud vydatvydat i bez návrhui bez návrhu a a spojit spojit 
je s prohlášením konkursuje s prohlášením konkursu nebonebo je vydat kdykoli v je vydat kdykoli v 
průběhu insolvenčního průběhu insolvenčního řízení po prohlášení řízení po prohlášení 
konkursukonkursu..

((33)) VyjdeVyjde--lili dodatečnědodatečně najevonajevo,, žeže konkurskonkurs nemělneměl
býtbýt považovánpovažován zaza nepatrnýnepatrný,, insolvenčníinsolvenční soudsoud
přijatépřijaté rozhodnutírozhodnutí bezbez zbytečnéhozbytečného odkladuodkladu zrušízruší..

(4) Proti rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 není odvolání přípustné, (4) Proti rozhodnutí podle odstavců 1 a 2 není odvolání přípustné, 
musí však být vždy odůvodněno. musí však být vždy odůvodněno. (pozn. v odst. 1 není žádné (pozn. v odst. 1 není žádné 
rozhodnutí)rozhodnutí)



Zákonná Zákonná 

specifika nepatrného konkursu specifika nepatrného konkursu 
1)1) není třeba není třeba věřitelský výborvěřitelský výbor -- stačístačí

zástupce věřitelůzástupce věřitelů,,
2)2) k účinnosti dohody o vypořádáník účinnosti dohody o vypořádání SJM SJM není není 

třeba schválenítřeba schválení,,
3)3) k vyloučeník vyloučení nedob. pohl. a majet. hodnot, které nedob. pohl. a majet. hodnot, které 

nelze prodatnelze prodat, , z MPz MP není nutný souhlas není nutný souhlas ISoudu ISoudu 
ani věřitelského orgánuani věřitelského orgánu,,

4)4) platíplatí zjednodušená  procesní pravidlazjednodušená  procesní pravidla ––
-- ISoudISoud je oprávněn je oprávněn častěji rozhodovatčastěji rozhodovat bez bez 
nařízení jednánínařízení jednání
-- při přezkumném jednání při přezkumném jednání lze projednat vše,lze projednat vše, co by co by 
jinak rozhodovala  schůze věřitelůjinak rozhodovala  schůze věřitelů



Zákonná Zákonná 

specifika nepatrného konkursuspecifika nepatrného konkursu
§§ 315315

(1) (1) NerozhodneNerozhodne--li schůze věřitelů jinakli schůze věřitelů jinak, , v nepatrném konkursu se v nepatrném konkursu se 
postupujepostupuje podle tohoto zákona podle tohoto zákona s těmito odchylkamis těmito odchylkami::

a) a) místo věřitelského výborumísto věřitelského výboru mohou věřitelémohou věřitelé ustanovitustanovit zástupce věřitelůzástupce věřitelů,,
b) b) k účinnosti dohody o vypořádáník účinnosti dohody o vypořádání společného jmění manželů společného jmění manželů není není 

potřeba schválenípotřeba schválení insolvenčním soudem ani insolvenčním soudem ani souhlasusouhlasu věřitelského věřitelského 
orgánuorgánu,,

c) c) k vyloučeník vyloučení nedobytných pohledávek a věcí, práv nebo jiných majetkových nedobytných pohledávek a věcí, práv nebo jiných majetkových 
hodnot, které není možné prodat hodnot, které není možné prodat (pozn z MP)(pozn z MP), , není nutný souhlas není nutný souhlas 
insolvenčního soudu ani věřitelského orgánuinsolvenčního soudu ani věřitelského orgánu,,

d) d) o o včasných včasných námitkách proti konečné zprávě a vyúčtování lze námitkách proti konečné zprávě a vyúčtování lze 
rozhodnoutrozhodnout i i bezbez nařízení nařízení jednáníjednání,,

e) e) při přezkumném jednání při přezkumném jednání lzelze současně současně projednat všechny otázky, o projednat všechny otázky, o 
kterých by jinak byla oprávněna rozhodnout pouze schůze věřitelůkterých by jinak byla oprávněna rozhodnout pouze schůze věřitelů, , 
a jea je--li to účelné, li to účelné, lze přednéstlze přednést také také konečnou zprávu a vyúčtováníkonečnou zprávu a vyúčtování a a 
projednat námitky proti nimprojednat námitky proti nim..



Soudcovská Soudcovská 

specifika nepatrného konkursuspecifika nepatrného konkursu

ISoud ISoud můžemůže pro NK pro NK stanovitstanovit i další i další 
odchylky od zákonaodchylky od zákona, jestliže, jestliže

povedoupovedou k rychlému a hospodárnému k rychlému a hospodárnému 
průběhu insolvenčního řízeníprůběhu insolvenčního řízení

nebudou dotčenynebudou dotčeny

postavení zajištěných věřitelůpostavení zajištěných věřitelů

zásady insolvenčního řízenízásady insolvenčního řízení

nebudou v rozporunebudou v rozporu s rozhodnutím s rozhodnutím 
schůze věřitelůschůze věřitelů



Soudcovská Soudcovská 

specifika nepatrného konkursuspecifika nepatrného konkursu
§§ 315315

(2)(2) NeníNení--li to v rozporu s rozhodnutím schůze li to v rozporu s rozhodnutím schůze 
věřitelů, věřitelů, insolvenční soud insolvenční soud můžemůže pro pro 
nepatrný konkurs nepatrný konkurs stanovitstanovit i další odchylky i další odchylky 
od zákonaod zákona, , pokud povedou k rychlému a pokud povedou k rychlému a 
hospodárnému průběhu insolvenčního hospodárnému průběhu insolvenčního 
řízenířízení; ; těmito odchylkami těmito odchylkami nesmí být nesmí být 
dotčenodotčeno postavení zajištěných věřitelůpostavení zajištěných věřitelů ani ani 
zásady insolvenčního řízenízásady insolvenčního řízení. Toto rozhodnutí . Toto rozhodnutí 
může insolvenční soud spojit s rozhodnutím o může insolvenční soud spojit s rozhodnutím o 
nepatrném konkursu nebo je může vydat kdykoli nepatrném konkursu nebo je může vydat kdykoli 
později.později.


